

Miesięcznik powiatowy

Nr 10 /82

Październik 2002 r.

Cena 2,00 zł

Indeks 32616 X

ISSN 1232-051X

Kolbuszowa · Cmolas · Dzikowiec · Majdan Królewski · Niwiska · Raniszów

# Ziemia

## KOLBUSZOWSKA

# 27 X WYBORY SAMORZĄDOWE



## (3 grosze) Władza w ręce rad

Muszę przyznać, że zastanawiając się nad tytułem do kolejnych wrażeń do "Ziemi" 3 groszy, nie mogłem się oprzeć pokusie sięgnięcia po lekko tylko strawestowane hasło, które na początku zeszłego wieku (jak ten czas leci) przyniosło tak oszałamiający sukces polityczny pewnej maleńkiej partii w pewnym olbrzymim kraju. Dodam jeszcze dla porządku, że uzupełnieniem tego prostego jak cep programu była obietnica, że fabryki trzeba dać robotnikom, a ziemię chłopom. Przypominam te powszechnie znane fakty, ponieważ znacznie mniej powszechną jest świadomość, iż właśnie wtedy intronizowana została panująca tu i tam aż do dzisiaj "jej wysokość imperatorowa Demagogia". Pod jej sztandary zaciągali się zawsze ludzie, których bez względu na deklarowane poglądy, zawsze łączyło jedno: potrafili złożyć każdą obietnicę byle tylko zdobyć władzę. Nie trzeba chyba przypominać, że najgorzej było, kiedy władzę zdobywali ci, co sami uwierzyli w to co mówią. Na całe szczęście jest jeszcze w każdym z nas ten odruch, którym pewna szczęśliwa dzisiaj pani wytłumaczyła odrzucone kiedyś oświadczenia: to brzmiało zbyt pięknie, aby mogło być prawdziwe.

Wśród zarejestrowanych do kolbuszowskich samorządów list uderza brak Akcji Wyborczej Solidarność, z której imieniem na ustach wracała do rad gmin i powiatu zdecydowana większość radnych. Dla porządku dodajmy, że Ruchu Społecznego AWS nie zdelegalizowano, ani nie rozwiązano. Trwa do dzisiaj, z Krzysztofem Piesiewiczem, Jerzym Buzkiem, Marianem Krzaklewskim ...i zapewne z kimś jeszcze, może nawet w rodzinnym mieście tego ostatniego. No cóż, bywa i tak, że kończy się solidarność tam gdzie się zaczyna akcja wyborcza. Z obecnych w parlamencie partii do wyborów z otwartą przyłbicą poszła tylko Samoobrona. Samoobrona - jak wynika z nazwy - jest to organizacja ludzi zagrożonych. Ciekawe, przed czym, (a może - przed kim?) będą się bronić, kiedy zdobędą władzę.

A poza tym wybory tegoroczne, jak żadne wcześniej zasługują na tą nazwę. Nigdy pewnie jeszcze w dziejach kolbuszowskiego samorządu nie było tylu chętnych na jedno miejsce; nigdy chyba wyborcom nie złożono aż tak szerokiej oferty. Ale nie ma wyproś; tak czy inaczej trzeba będzie się zdecydować, któremu ugrupowaniu (komitetowi?) zlecić budowę basenu w Kolbuszowej (chyba wszystkie to obiecują) lub czy naprawę dróg powiatowych i łatanie dziur w mostach prowadzić na sposób bardziej lewicowy czy bardziej prawicowy. I kiedy już podejmiemy tą strategiczną decyzję przypatrzmy się jeszcze raz naszym kandydatom i na wszelki wypadek wskażmy tych, którym już udało się w życiu zrobić coś z sensem i dla wspólnego pożytku.

J. B.

## "Narody tracąc pamięć, tracą życie"

Zbliża się 1 listopada - Dzień Wszystkich Świętych - poświęcony szczególnej pamięci o ludziach, którzy odeszli od nas na zawsze.

W całym kraju, jak Polska długa i szeroka, na wszystkich cmentarzach oraz znanych miejscach straceń zapalają się znicze, a groby pokryją kwiaty. Jest tych cmentarzy tysiące, a na nich spoczywają miliony ludzi, także nasi najbliżsi krewni, przyjaciele, którzy za życia przeżywali dnie i noce, radości i smutki. Nie ma ich już wśród nas, bo takie jest prawo natury.

Pierwszy dzień listopada jest dniem szczególnym w naszej polskiej kulturze i chrześcijańskim narodzie. Obchodzimy go uroczystie, strojąc kwiatami mogiły osób nam bliskich i drogich, zapalamy znicze szepcząc w zadumie słowa modlitwy za nich.

W tym szczególnym dniu myślimy też o tych, co kochali Ojczyznę i w walce o jej niepodległość i wolność

złożyli w ofierze życie. Przy symbolicznych grobach ofiar z Auschwitz, Katynia i innych znanych bądź nieznanymi miejsc wiecznego spoczynku cisnie się myśl, refleksja, że takie tragiczne doświadczenia nie powinny być udziałem nikogo i nigdy, by człowiek okrutnie niszczył drugiego człowieka.

W tym listopadowym dniu Święta Zmarłych ogarniamy refleksją bohaterów walk narodowych z czasów I i II wojny światowej, którzy z honorem wypełniali patriotyczny obowiązek wobec Ojczyzny - tej, której na imię Polska. My żywi złożmy im hołd szczególny. Pochylmy czoła nad mogiłami tych, którzy uczyli nas kiedyś jak mądrze i godnie iść przez życie, bo tak każe czynić odwieczna tradycja polska.

JÓZEF SUDOŁ



**ZiEMiA** Wydawca: Regionalne Towarzystwo Kultury im. Juliana Macieja Goslara w Kolbuszowej.

**KOLBUSZOWSKA**

Redaguje zespół: Jacek Bardan - redaktor naczelny, Anna Ragan, Michał Franczyk, Andrzej Jagodziński, Józef Sudół, Barbara Szafranec - sekretarz redakcji. Adres redakcji: ul. Jana Pawła II 8, 36-100 Kolbuszowa, tel. 017/22 75 199. Skład, łamanie i druk: "ABAKUS" s.c., Kolbuszowa ul. Wiktora 21, tel. 017/22 70 230. Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo do zmiany tytułów, skracania tekstów i poprawek stylistycznych. Przedruk dozwolony tylko za zgodą autorów lub redakcji. Za treść ogłoszeń i reklam redakcja nie odpowiada. Gazeta ukazuje się przy wsparciu finansowym samorządu powiatu i gmin. INDEKS: 32616X, ISSN 1232-051X. Jesteśmy w internecie: <http://www.kolbuszowa.biz.pl/prasa/ziemia/> Dyżur redakcji, każdy czwartek 15<sup>00</sup> - 16<sup>00</sup>.

WYDARZENIA...

# Kolbuszowa - Cobh

**Kolbuszowa, jak wiemy, jest zaprzyjaźniona z francuskim miastem Ploërmel, a ta współpraca trwa już ponad 10 lat. Bardzo dobre wzajemne stosunki stwarzają dla młodzieży obydwu miast możliwość poznania historii, kultury oraz języka.**

Zebrane doświadczenia spowodowały, że władze MiG Kolbuszowa zaprosiły gości z irlandzkiego miasta Cobh, z którymi współpracują od ponad 2 lat. W skład jedenastoosobowej grupy z Irlandii, która przyjechała 11 października wchodził m.in.: burmistrz Cobh pani Stella Meade, zastępca burmistrza Cobh pan Danny Crowley wraz z małżonką, a także były burmistrz Joe Dowling.

Punktem kulminacyjnym wizyty było podpisanie w niedzielę, 13 października, aktu współpracy pomiędzy Kolbuszową a Cobh.

Podczas tej uroczystości obecni byli przedstawiciele władz wojewódzkich, powiatowych oraz gminnych, m. in.: wicemarszałek Wiktor Stasiak, starosta Zbigniew Lenart, przewodniczący Rady Miejskiej w Kolbuszowej Jan Wiącek, wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Józef Fryc, burmistrz Zbigniew Chmielowiec, zastępca burmistrza Jan Żuba, sekretarz Barbara Bochniarz, a także okoliczni biznesmeni oraz mieszkańcy Kolbuszowej.

Zebranych gości przywitał Jan Wiącek, następnie głos zabrał Zbigniew Chmielowiec, który przypomniał historię naszych krajów oraz początki przyjaźni obydwu miast. "Historia Polski oraz Irlandii jest bardzo podobna,

bowiem wyznajemy taką samą religię, walczyliśmy o niepodległość, a nasi przodkowie emigrowali do Ameryki Północnej..."



Upominki wymieniają burmistrzowie miast: Stella Meade i Zbigniew Chmielowiec.

## Komputer dla strażaków



Przekazanie komputera. Od lewej: komendant powiatowy PSP w Kolbuszowej mł. bryg. Józef Halat, przewodniczący Rady MiG Jan Wiącek, wiceprzewodniczący Rady Józef Fryc, burmistrz Zbigniew Chmielowiec.

**Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Kolbuszowej wzbogaciła się o nowy sprzęt komputerowy.**

Stało się to dzięki hojności władz Miasta i Gminy Kolbuszowa, które w uznaniu za naszą dotychczasową służbę postanowiły wesprzeć materialnie naszą jednostkę. Dar ten dla nas jest szczególnie cennym. Cięcia budżetowe i konieczność zachowania przede wszystkim gotowości bojowej nie pozwalają nam obecnie na zakup z własnych środków budżetowych takiego sprzętu. Do czego będzie wykorzystany? Zgodnie z wymogami sprzętowymi winniśmy posiadać rejestrator rozmów telefonicznych i radiowych. Jednym z elementów tego systemu jest zestaw komputerowy, na którym prowadzony będzie zapis wszystkich rozmów telefonicznych z telefonów alarmowych oraz prowadzonej z miejsca akcji korespondencji radiowej. Posiadanie tego komputera znacznie przybliży nas do zrealizowania tego zadania w roku przyszłym.

Za ten dar z naszej strony składamy serdeczne podziękowania dla władz Miasta i Gminy, radnych oraz wszystkich mieszkańców.

KPT. MAREK BABUŁA

## Kolbuszowa - wybory samorządowe

Jesteśmy wszyscy coraz bliżej wyborów samorządowych. Wszystko rozegra się w dniu 27 października br. Nic dziwnego, że poszczególne społeczności lokalne zaczynają się interesować kampanią wyborczą.

Do kolbuszowskiej Rady Powiatu zgłoszonych zostało 124 kandydatów, z tego przypada na następujące komitety wyborcze:

Powiatowa Więź Gospodarcza - 35; Samoobrona Rzeczypospolitej Polskiej - 13; Liga - Forum - 38 i Wspólnota Samorządowa - 38.

Na ogólną ilość 17 mandatów Kolbuszowa otrzyma 7, Dzikowiec i Niwiska - 4, Cmolos i Ranizów - 5, Majdan Królewski - 3. W tym "ścisku" na liście kandydatów zabrakło reprezentantów z takich większych wsi, jak np. Weryni w gminie Kolbuszowa natomiast miasto Kolbuszowa reprezentowane jest aż przez 22 osoby, Kolbuszowa Dolna - 6, Kolbuszowa Górna - 5, Bukowiec - 1, Wieleka - 2, Domatków - 1, Zarębki - 1, Kupno - 2, Przedbórz - 2, Nowa Wieś - 2 i Świerczów - 1.

W całym powiecie kandydują tylko 23 kobiety, zaś w gminie Kolbuszowa na listach znalazło się 8 pań.

Notujemy także przepełnienie na listach do rad gmin. Do Rady Miejskiej w Kolbuszowej kandydują aż 134 osoby, a mandatów jest tylko 21, czyli o 1 mandat stara się ok. 7 kandydatów, gdy średnia krajowa jest ok. 5. Z danych tych wynika, że ten kto zdobędzie mandat będzie delegatem liczniejszej niż dotychczas społeczności. Wybierzmy więc jak najlepszych, tych co służą drugiemu człowiekowi i godnie reprezentują całe środowisko.

Ciekawa sytuacja jest na listach wyborczych na burmistrza Kolbuszowej i wójtów gmin w naszym powiecie. W gminie Kolbuszowa mamy 2 pretendentów, w Niwiskach - 6, w Cmolosie - 5, w Ranizowie - 6, zaś w Dzikowcu i Majdanie Królewskim po jednym kandydacie - są to dotychczasowi wójtowie: Krzysztof Klecha i Jerzy Wilk.

MP

## Majdan Królewski

# Chleb i igrzyska

W niedzielę 8 września w Majdanie Królewskim odbyły się Gminne Dożynki oraz uroczystość poświęcenia zaplecza sportowego przy stadionie K.S. Korona. Po mszy św. odprowadzonej w miejscowym kościele przez ks. dziekana Władysława Włodarczyka nastąpił uroczysty przejazd w korowodzie dożynkowym na stadion sportowy. Przecięcia wstęgi dokonali: senator Janina Sagatowska, marszałek Sejmiku Wiktor Stasiak, prezes klubu Roman Sudoł, ks. Władysław Włodarczyk, wójt Jerzy Wilk oraz jeden z młodych sportowców, dla których oddawane jest to zaplecze. Budowę rozpoczął jeszcze wójt Cebula. W budynku znajdują się szatnie, natryski i sala socjalna. Nareszcie sportowcy-amatorzy z terenu gminy będą mieć godziwe warunki, by rozwijać swoje umiejętności.

A sport na terenie gminy Majdan ma się coraz lepiej. Dzięki władzom gminy i nauczycielom WF z miejscowych szkół coraz więcej młodych ludzi garnie się do tej formy spędzania wolnego czasu. Nie tylko w ciągu roku szkolnego, ale również podczas wakacji boiska sportowe rozbrzmiewają gwarem młodzieży. To bardzo pocieszające, że w dobie medialnego zatrzęsienia ruch na świeżym powietrzu wciąż ma swoich zwolenników. Dostrzegają to w gminie organizując corocznie "Lato na sportowo". Uczestniczą w nim dzieci i młodzież z całej gminy. Na koniec wakacji następuje podsumowanie i wręczenie nagród ufundowanych przez Urząd Gminy. Dostają je najlepsze drużyny i najaktywniejsi sportowcy. Takie uroczyste podsumowanie odbyło się też w tym roku przy okazji otwarcia zaplecza sportowego.

W następnej części uroczystości odbyły się Dożynki Gminne. W tym roku Starostami Dożynkowymi zostali: Krystyna Kobylska z Woli Rusinowskiej prowadząca kilkuhektarowe gospodarstwo rolne oraz Franciszek Kopeć z Brzostowej Góry, który oprócz prowadzenia gospodarstwa świadczy również usługi mechanizacyjne dla okolicznych rolników. Starostowie dożynek

wręczyli gospodarzowi gminy bochen chleba upieczony z tegorocznej mąki. Wójt przyjmując go powiedział, że będzie go dzielił tak, by dla wszystkich starczyło. Dotychczasowe działania wójta potwierdzają te obietnice. Gospodarząc w gminie nie faworyzuje żadnej z miejscowości starając się w każdej z nich zostawić swój ślad.

Potem zaczęło się wręczanie wieńców dożynkowych zaproszonym gościom. Oczywiście nie obyło się bez zabawnych przyspiewek, w których jednak niezmiennie przebiegała się troska o byt ludzi mieszkających na wsi i obawa o ich przyszłość. Krytyka władzy na wszystkich szczeblach przebiegała się z wdzięcznością dla działań lokalnych. Zadziwiła pomysłowość i kunszt wykonania wieńców. Obok uplecionych z kłosów zbóż wieńców wypełnionych bochnami chleba i kiściami winogron - które wykonały panie z Komorowa i Woli Rusinowskiej - pojawiły się wieńce w kształcie domów krytych strzechą, z bocianem na dachu. Motyw ten pojawił się w wieńcach z Krzątki i Brzostowej Góry jakby dając wyraz tęsknocie za dawną, spokojną wsią, w której życie toczy się leniwie wyznaczane jedynie porami roku i czasem zbiorów. Obdarowani wieńcami: Janina Sagatowska, Wiktor Stasiak, Ryszard Łeptuch, Stanisław Kościelny i Jerzy Wilk nie kryli wzruszenia. Miłym akcentem było uhonorowanie P. Kościelnego - właściciela firmy "Drewbud" z Huty Komorowskiej za wyposażenie sali komputerowej i wymianę drzwi i okien oraz opłacenie "zielonych wakacji" dzieciom ze Szkoły Podstawowej w Hucie Komorowskiej.

Przy okazji takich gminnych uroczystości pada wiele deklaracji i miłych słów. To konsoliduje lokalną społeczność i wyzwala w ludziach dobre cechy; mobilizuje i odkrywa niezgłębione pokłady dobra tkwiące w każdym z nas. To czy zechcemy z nich czerpać zależy już tylko od naszej chęci czynienia dobra i stosunku do drugiego człowieka.

ELŻBIETA KWAŚNIK

## Modlitwa leśników i myśliwych

9 września, już po raz czwarty, przed kapliczką z obrazem Matki Boskiej Leśnej w szkółce leśnej w Świerczowie licznie zebrał się leśnicy i myśliwi z rodzinami, zaproszeni goście oraz mieszkańcy Świerczowa. Przy ołtarzu polowym mszę świętą koncelebrowali: ks. Stanisław Wójcik, ks. Jan Pepek i ks. Stanisław Samborski. Zgromadzeni wierni modlili się prosząc o zdrowie i łaski dla pracowników leśnictwa i ich rodzin oraz za zmarłych leśników i myśliwych. W pięknym leśnym otoczeniu ks. Stanisław Wójcik wygłosił słowo boże skierowane do zebranych. Uroczystości towarzyszyło słońce wyglądające zza chmur, spokój, śpiew ptaków, szum drzew oraz zapach lasu unoszący się w powietrzu.

BARTŁOMIEJ PERET



# Instytut Pamięci Narodowej przypomina



Otwarcie wystawy "Getta i obozy dla ludności żydowskiej na Rzeszowszczyźnie podczas II wojny światowej".

Kolbuszowa. 17 września w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej otwarto wystawę "Getta i obozy dla ludności żydowskiej na Rzeszowszczyźnie podczas II wojny światowej".

Została ona przygotowana przez Instytut Pamięci Narodowej w Rzeszowie. Wystawa składa się z części archiwalnej, w której znajdują się zdjęcia wykonane przez żołnierzy niemieckich przedstawiające życie w getcie jak i egzekucje wykonywane na ludności żydowskiej. Druga część ekspozycji zawiera zdjęcia wykonane współcześnie przedstawiające miejsca kaźni i cmentarze, w których pochowano zamordowanych Żydów.

Podczas otwarcia, krótkiej prelekcji pracownika IPN-u, głos zabrał pan Mieczysław Godlewski przewodniczący Świątowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, który podzielił się swoimi wspomnieniami z przybyłą na otwarcie wystawy młodzieżą.

ZBIGNIEW FRYC

## Kongres Regionalistów Polskich

W dniach 20 i 21 września br. w Gorzowie Wilkp., stolicy Ziemi Lubuskiej obradował VII Kongres Regionalistów Polskich.

Nasze Regionalne Towarzystwo Kultury im. J. M. Gosłara w Kolbuszowej reprezentował Marian Piórek - wiceprezes. Z województwa podkarpackiego było 12-tu delegatów na czele z Adamem Kluską ze Strzyżowa, członkiem Rady Krajowej Regionalnych Towarzystw Kultury. Ogółem uczestniczyło w nim ponad 200 delegatów z całego Polski, reprezentujących towarzystwa działające we wszystkich województwach.

W pierwszym dniu odbyła się sesja plenarna, zaś w drugim delegaci rozjechali się po terenie województwa lubuskiego. Nasz delegat przebywał z grupą w Dreźnie w środku Puszczy Nadnoteckiej i uczestniczył w dyskusji na tematy: "rola prasy lokalnej" oraz "towarzystwo regionalne ośrodkiem inspiracji kulturalnej". Trzeba stwierdzić, że

towarzystwa regionalne są apolityczne i spełniają wielką rolę w integracji społeczeństwa lokalnego wokół zadań z dziedziny kultury a czasami i gospodarki. Nasze RTK w Kolbuszowej także podjęło się zadania związanego z przedsiębiorczością (Inkubator Przedsiębiorczości) i jest to ewenementem w działalności towarzystw w skali kraju. Nic dziwnego, że hasłem tego kongresu było motto wyjęte z publikacji Stanisława Staszica: "Być narodowi pożytecznym".

W ostatnim dniu doszło do planowego rozwiązania RK RTK i powołania nowego ciała pod nazwą Ogólnopolskie Stowarzyszenie Towarzystw Regionalnych, a także podjęto uchwałę o aprobacie dla wstąpienia naszego kraju do Unii Europejskiej z zachowaniem naszej tożsamości kulturowej.

MP



## Konwencja wyborcza "Więzi Gospodarczej"

Kolbuszowa. W niedzielę 6 października odbyła się konwencja wyborcza koalicji SLD - UP - PSL - ZNP inaugurująca wybory samorządowe do rad gmin i powiatu, sejmiku samorządowego oraz na wójtów i burmistrza w powiecie kolbuszowskim.

W sierpniu zawiązał się Komitet Wyborczy tych ugrupowań, a ich przedstawiciele doszli do przekonania, że mogą dużo zrobić dla naszego powiatu w czasie przyszłej kadencji. Wszystkim wiadomo, że nasz powiat jest od wielu lat nie doinwestowany, boryka się z wieloma problemami, jak np. duże bezrobocie. O tych sprawach mówili na tym spotkaniu m.in. posłowie: Stanisław Janas z SLD i Bolesław Bujak z PSL. Obaj pochodzą z sąsiednich miast Mielca i Ropczyc, które mają w ich rozwiązywaniu duże doświadczenie.

Na konwencję zjechało się z całego powiatu ok. 200 osób, członków tych partii i ich sympatyków. Przewodniczący sztabu wyborczego Stanisław Wilk dokonał otwarcia i stwierdził, że hasło i jego realizacja po zwycięskich wyborach: "Praworządność - Przedsiębiorczość - Przyszłość" może przynieść dla mieszkańców całego powiatu dużo dobrego, a tego oczekują nasi wyborcy. Na temat programu wyborczego wypowiedzieli się także liderzy tych partii: Jan Gorzelany - SLD, Józef Fryc - UP i Stanisław Mazan - PSL. Przedstawiono także listę kandydatów z tych ugrupowań.

Całe to spotkanie przebiegało w miłej i przyjacielskiej atmosferze. W międzyczasie przygrywał zespół muzyczny "REZONANS" z Cmolasu. Interesujące było to, że jedna trzecia uczestniczących to byli ludzie młodzi. Napawało to działaczy tych partii dużym optymizmem.

MARIAN PIÓREK

# Sztandar dla Orkiestry

**Kolbuszowa. 22 września w kościele pw. Św. Brata Alberta biskup Diecezji Rzeszowskiej Edward Białogłowski poświęcił sztandar Orkiestry Dętej, która już od pięćdziesięciu dwóch lat działa przy Miejskim Domu Kultury w Kolbuszowej.**

W słowie skierowanym do wiernych ks. biskup przypomniał, że sztandar to nie tylko wielkie wyróżnienie, ale przede wszystkim obowiązek, obowiązek wierności symbolizowanym przez niego wartościom. Życzył artystom, by nadal rozwijali otrzymane od Boga talenty, a sztandar nieśli przed sobą z szacunkiem i godnością przez następne pół wieku i dłużej.

Ceremonia przekazania sztandaru odbyła się w MDK. Sztandar, ufundowany przez mieszkańców miasta i sponsorów, z rąk delegacji odebrali: A. Niezgodą - od roku 1996 pełniącą funkcję kapelmistrza, wieloletni członek orkiestry i jej obecny prezes S. Sidor oraz przedstawicielka najmłodszego pokolenia muzyków M. Margańska, flecistka.

Na uroczystość poświęcenia i przekazania sztandaru przybyło wielu szacownych gości. Marszałek Województwa Podkarpackiego W. Stasiak w imieniu Zarządu Województwa Podkarpackiego przekazał orkiestrze dyplom uznania za wspaniałą działalność kulturalną i życzył dalszych sukcesów. Przewodniczący Rady Miejskiej J. Wiącek skierował do obecnych i byłych członków orkiestry słowa podziękowania za popularyzację naszego regionu nie tylko w Polsce, ale także poza jej granicami. Swoje uznanie dla orkiestry wyraził także bur-

mistrz Z. Chmielowiec. Pogratulował artystom zaproszenia na festiwal muzyczny do niemieckiego miasta Bad Schwartau oraz życzył dalszych sukcesów.



MARZENA STYGA

## ZŁOT RATOWNIKÓW DROGOWYCH

**14 września, w sobotę, odbył się w Raniżowie VIII Kolbuszowski Złot Ratowników Drogowych będący jednocześnie "Memoriałem im. Emila Dziobaka".**

Cyklicznie organizowana impreza odbywa się z inicjatywy Klubu Motorowego i Ratownictwa Drogowego "Nil" w Kol-

buszowej. W tegorocznym zlocie wzięło udział 10 załóg z klubów ratowniczych z Kolbuszowej, Maławy, Jarosławia, Stalo-

wej Woli i Rzeszowa. Gościem zlotu był syn patrona imprezy p. Jerzy Dziobak z córką. Po części inauguracyjnej załogi wyjechały na trasę.

Rywalizacja wśród ratowników przebiegała w koleżeńskej atmosferze. Załogi ratownicze miały za zadanie nieść pomoc ofiarom 3 pozorowanych wypadków rozsypanych na wyznaczonej trasie. Największą wiedzą ratowniczą wykazała się załoga z kolbuszowskiego klubu w składzie: Maciej Partyka i Marek Zuba zajmując pierwsze miejsce, przed Wojciechem Juraszem i Bartoszem Samojednym, również z klubu "Nil". Trzecie miejsce zajęła załoga z klubu "Strumyk" Maława: Sabina Ciąpała i Antoni Lew.

Po zawodach na zalewie "Maziarnia" w Wilczej Woli odbył się pokaz możliwości łodzi strażackiej, który cieszył się dużym zainteresowaniem. Uczestnicy pokazu mieli możliwość, pomimo niesprzyjającej pogody, podziwiać uroki zalewu.

Po pokazie, w sztabie zlotu odbyło się uroczyste wręczenie nagród zwycięskim załogom. Nagrody i pamiątkowe puchary wręczyli starosta Zbigniew Lenart oraz wójt gminy Raniżów Henryk Bajek. Jak zwykle z pomocą przyszli nam przychylni i życzliwi sympatycy naszego klubu, dzięki którym tegoroczny zlot doszedł do skutku. Uroczystość stała się także miejscem wymiany doświadczeń i nawiązania wzajemnych kontaktów pomiędzy zaprzyjaźnionymi załogami.

PAWEŁ MICHNO



14 września - oficjalne rozpoczęcie kolbuszowskiego zlotu.

## KRONIKA POLICYJNA

### KRADZIEŻE I WŁAMANIA

■ Nocą 12/13 września dokonano włamania do sklepu spożywczo - przemysłowego w Przedborzu. Skradziono alkohol oraz bilon. Straty oszacowano łącznie na kwotę około 4 000 złotych.

■ Policjanci KPP w Kolbuszowej zatrzymali dwóch mężczyzn - mieszkańców powiatu rzeszowskiego - którzy dokonali tego włamania. Przyznali się także do kilkunastu kradzieży mienia i włamań dokonanych na terenie naszego powiatu.

■ Sąd Rejonowy w Kolbuszowej zastosował wobec obydwu mężczyzn środek zapobiegawczy w postaci tymczasowego aresztowania na okres trzech miesięcy.

■ Nocą 13/14 września w Siedlance nieznanymi sprawcami włamano się do prywatnego baru. Skradli papierosy, alkohol, artykuły spożywcze i utarg. Włamali się także do dwóch automatów gier zrzecznościowych. Łączne straty oszacowano na kwotę 8 000 złotych.

■ 17 września w Lipnicy nieznanymi sprawcami włamano się do domu samotnie mieszkającego, 78-letniego mężczyzny. Skradli pieniądze oraz odzież. Właściciel oszacował straty na 1 500 złotych.

■ 24 września w Porębach Dymarskich z prywatnego garażu skradziono piłę spalinową o wartości około 1 000 złotych. Podjęte na miejscu zdarzenia czynności doprowadziły do ustalenia sprawcy, u którego w czasie przeszukania, odnaleziono skradzione mienie.

■ 25 września wykonawca robót budowlanych zgłosił kradzież 8 sztuk grzejników z budowy starostwa w Kolbuszowej. Wartość skradzionego mienia - 3 000 złotych.

■ Nocą z 30 września na 1 października nieznanymi sprawcami dokonano włamania do budynku dyskoteki "Klub Galicja" w Kolbuszowej. Skradli alkohol, papierosy i pieniądze oraz włamali się do pięciu automatów do gier. Straty oszacowano na 2 500 złotych.

### WYPADKI DROGOWE

■ 19 września o godz. 8.15, na przyszpitalnym parkingu w Kolbuszowej, 16-letni motocyklista, po uruchomieniu "na popych" motocykla MZ ETZ 250 stracił panowanie nad pojazdem i wjechał w zaparkowane prawidłowo samochody. Dwa z nich zostały poważnie uszkodzone.

■ Nastolatek doznał w wyniku wypadku uszkodzeń ciała i po zaopatrzeniu został zwolniony do domu. Był trzeźwy, jednak nie posiada uprawnień do prowadzenia motocykla.

■ 26 września o godz. 17.15 w Lipnicy kierujący samochodem osobowym marki "Opel" 17-letni mężczyzna potrafił 8-letnią dziewczynkę, która nagle wtargnęła na jezdnię. Dziecko doznało ciężkich obrażeń wewnętrznych czaszki.

■ 2 października o godz. 13.50 w Kolbuszowej Dolnej, kierująca rowerem 29-letnia kobieta, przewożąc pojazdem dwoje małych dzieci nie zauważyła, że jedno z nich przypadkowo włożyło nóżkę pomiędzy szprychy koła. W wyniku zdarzenia matka straciła równowagę, przewróciła się na jezdnię doznając urazu obojczyka. Dzieci nie doznały żadnych uszkodzeń ciała.

### PRZESTĘPSTWA GOSPODARZE

■ W dniu 1 października na terenie Kolbuszowej i Raniżowa policjanci KPP w Kolbuszowej, podczas kontroli drogowych ujawnili 135 litrów alkoholu oraz 4195 paczek papierosów bez znaków skarbowych akcyzy. Wartość zakwestionowanego mienia oszacowano na około 12 000 złotych.

EWA ŚĘCZKOWSKA

# Strażacy z Kolbuszowej wicemistrzami Podkarpacia

4 października w sali gimnastycznej LO w Kolbuszowej odbyły się IV Mistrzostwa Województwa Podkarpackiego Strażaków Państwowej Straży Pożarnej w Haliowej Piłce Nożnej.

czu półfinałowym pokonaliśmy KP PSP Sanok 4:2. Niestety w finale ulegliśmy reprezentacji KP PSP Stalowa Wola (2:3). Drugie miejsce i tytuł wicemistrza Woje-



W wyniku wcześniej rozegranych eliminacji z 21 drużyn całego województwa zakwalifikowano 8 reprezentacji. O tytuł najlepszej drużyny walczyli strażacy z Komend Miejskich Państwowej Straży Pożarnej z Przemyśla i Tarnobrzega oraz Komend Powiatowych PSP Dębicy, Łańcuta, Mielca, Sarnoka, Stalowej Woli i Kolbuszowej. Rywalizacja o wejście do finału była bardzo ostra. W eliminacjach nasza reprezentacja rozegrała mecze z KP PSP Mielec (1:1), KM PSP Przemyśl (4:0), KM PSP Tarnobrzeg (1:1). W me-

wództwa Podkarpackiego dla naszej etatowo mało liczebnej jednostki to ogromny sukces. Reprezentacja Komendy Powiatowej PSP w Kolbuszowej wystąpiła w składzie: mł. kpt. Wiesław RYMANOWSKI, mł. kpt. Rafał FILA, asp. Henryk MAZUR, asp. Grzegorz ZYGMUNT, asp. Andrzej SZKODZIŃSKI, st. ogn. Henryk GUT, mł. ogn. Bogusław KAZIOR, st. str. Mariusz MAŁEK, st. str. Janusz MAJCHER. Bramki dzielnie bronił asp. Dariusz Pieniek.

MAREK BABULA

## Delegacja z Irlandii u "ORZECHA"

Przebywająca z oficjalną wizytą w Kolbuszowej delegacja samorządowa z Cobh zwiedziła m. in. Zakład Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego oraz Centrum Handlowe "ORZECH".

Delegacji przewodniczyła pani burmistrz Stella Meade oraz radni tamtejszej Rady Miasta. Gościom z Irlandii w zwiedzaniu Zakładu towarzyszyli burmistrz Zbigniew Chmielowiec oraz wiceburmistrz Jan Zuba.

Po zwiedzeniu Zakładu odbyło się towarzyskie spotkanie przy degustacji wyrobów firmowych, podczas którego właściciel Stefan Orzech przedstawił historię firmy rodzinnej oraz plany na przyszłość w kontekście wejścia do Unii Europejskiej. Irlandzcy Goście bardzo interesowali się tą tematyką, wiele pytali na temat programu SAPARD i ewentualnych dotacji do rolnictwa w Polsce, gdyż Irlandia przechodziła podobną drogę.

Na zakończenie wizyty delegacja udała się do Centrum Handlowego "ORZECH" robiąc pamiątkowe zakupy.



O.

## Posiedzenie XLIV sesji Rady Powiatu

w Kolbuszowej odbyło się 26 września 2002 r. i prowadzone było przez jej przewodniczącego - Dariusza Bździkotą.

Na początku zostały przyjęte jednogłośnie: porządek obrad oraz protokół z poprzedniej sesji. Następnie wicestarosta R. Łeptuch przedstawił sprawozdanie z pracy Zarządu Powiatu od poprzedniej sesji. Przy tym punkcie dyskutowano na temat budżetów szkół średnich, remontów: przy Centrum Kształcenia Praktycznego w Kolbuszowej oraz przy ul. Sokołowskiej dla potrzeb Instytutu Biotechnologii UR.

Na powyższej sesji zostały omówione i przyjęte sprawozdania z funkcjonowania: Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Kolbuszowej, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Kolbuszowej, Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Przyrody.

W trakcie posiedzenia sesji przyjęto następujące uchwały:

1. W sprawie zmiany uchwały Rady Powiatu w Kolbuszowej z dnia 16 maja 2002r. w sprawie zaciągnięcia kredytu na pokrycie występującego w ciągu roku budżetowego niedoboru w budżecie powiatu kolbuszowskiego z przeznaczeniem na realizację inwestycji powiatowej pn. "Budowa obiektu infrastruktury społecznej dla potrzeb powiatu kolbuszowskiego".
2. W sprawie zmiany uchwały Rady Powiatu w Kolbuszowej z dnia 16 maja 2002r. w sprawie zaciągnięcia kredytu na pokrycie występującego w ciągu

roku budżetowego niedoboru w budżecie powiatu kolbuszowskiego z przeznaczeniem na finansowanie wydatków na drogi powiatowe.

3. W sprawie zmiany uchwały Nr XXXIX/210/2002 Rady powiatu w Kolbuszowej z dnia 29 kwietnia 2002r. w sprawie zaciągnięcia pożyczki na finansowanie inwestycji powiatowej pod nazwą: "Budowa kotłowni gazowej w budynku przy ulicy Sokołowskiej w Kolbuszowej z przeznaczeniem dla potrzeb Zespołu Szkół Rolniczych w Weryni".
4. W sprawie zaciągnięcia kredytu na pokrycie występującego w ciągu roku budżetowego niedoboru w budżecie powiatu kolbuszowskiego z przeznaczeniem na realizację inwestycji powiatowej pod nazwą: "Budowa kotłowni gazowej w budynku przy ulicy Sokołowskiej w Kolbuszowej z przeznaczeniem dla potrzeb Zespołu Szkół Rolniczych w Weryni".
5. W sprawie zmiany uchwały Nr XXXIII/187/2001 Rady Powiatu w Kolbuszowej z dnia 25 października 2002r. w sprawie przystąpienia do inwestycji powiatowej pod nazwą: "Budowa kotłowni gazowej w budynku przy ulicy Sokołowskiej w Kolbuszowej dla potrzeb Zespołu Szkół Rolniczych w Weryni".
6. W sprawie zmian budżetu powiatu kolbuszowskiego na rok 2002.

**Zbigniew Strzelczyk** - Dyrektor SP ZOZ w Kolbuszowej, omówił na posiedze-

niu sprawę możliwości wprowadzenia Systemu Ratownictwa Medycznego w SP ZOZ w Kolbuszowej. Powyższy temat będzie jeszcze rozpatrywany, ponieważ wiąże się z podjęciem decyzji w sprawie środków finansowych - na ten cel należy przeznaczyć 375 tys. zł z budżetu powiatu.

(-)

## Inwestycje w Mieście i Gminie Kolbuszowa

- Dobiegają końca prace związane z budową parkingu przy ul. 11 Listopada połączonego z drogą przejazdową: Urząd Skarbowy - ul. 11 Listopada. Koszt inwestycji wynosi 182 000 zł.
- W Kolbuszowej Dolnej wykonano podbudowę oraz położono dywanik asfaltowy na drodze od ul. Mieleckiej do przedszkola o długości 240 m.
- W Kolbuszowej Górnej trwa budowa chodnika oraz zatoki autobusowej dla wysiadających.
- Między ul. Zieloną a ul. Piekarską oraz przy ul. Bytnara przebudowano chodnik dla pieszych. Koszt inwestycji wynosi 74 000 zł.
- W Gimnazjum nr 2 została wymieniona stolarka okienna z drewnianej na plastikową (koszt 90 000 zł), natomiast w Gimnazjum nr 1 wykonano przebudowę dachu wraz z ociepleniem, a także wymieniono stolarkę okienną (koszt 190 000 zł).

## Ogłoszenie o przetargu

Zarząd Miasta i Gminy w Kolbuszowej ogłasza I publiczny przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości własności Miasta i Gminy Kolbuszowa

**Przedmiotem przetargu jest:**

Zabudowana nieruchomość grunto- wa położona w Kolbuszowej Górnej przy drodze krajowej Radom - Barwinek, oznaczona nr. ew. działki 96/12, o powierzchni 0.08 ha, objęta Kw 21747, z przeznaczeniem w planie zagospodarowania przestrzennego pod usługi handlu /w stanie istniejącym budynek mieszkalny/. Działka uzbrojona jest w wodę, gaz, telefon, ee i kanalizację lokalną. Nieruchomość zabudowana jest budynkiem piętrowym, dwukondygnacyjnym, w całości podpiwniczonym, wyposażonym w instalacje ee, wodno - kanalizacyjną, telefoniczną i centralnego ogrzewania - kotłownia lokalna węglowa. W budynku znajdują się dwa lokale mieszkalne. Lokal znajdujący się na parterze budynku obciążony jest umową najmu zawartą na czas nieokreślony. Powierzchnia zabudowy - 91.0 m<sup>2</sup>

Powierzchnia użytkowa - 162.2 m<sup>2</sup>  
w tym: piwnice - 36.6 m<sup>2</sup> parter - 63.9 m<sup>2</sup>  
piętro - 66.7 m<sup>2</sup>  
Kubatura - 750 m<sup>3</sup>  
ceną wywoławczą nieruchomości - 54 732 zł  
w tym : budynek - 42 000 zł  
grunt - 12000 zł  
wycena - 732 zł

Nieruchomość objęta przetargiem zwolniona jest z podatku Vat.

Przetarg odbędzie się w dniu **7 listopada 2002 r. o godzinie 9** - tej w sali nr 1 w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy w Kolbuszowej, ul. Obr. Pokoju 21.

Warunkiem przystąpienia do przetargu przez osoby fizyczne i prawne jest wpłacenie wadium w wysokości 20 % ceny wywoławczej, najpóźniej na 3 dni przed przetargiem w kasie Urzędu gotówką lub na konto Urzędu Miasta i Gminy Kolbuszowa - Powszechny Bank Kredytowy S.A. w Warszawie, Filia w Kolbuszowej Nr.11102207- 402200000972

Wadium zwraca się niezwłocznie po

zakończeniu przetargu, z wyjątkiem wadium wpłaconego przez uczestnika, który wygrał przetarg - zostaje zaliczone na poczet ceny nabycia, która płatna jest w całości i nie podlega rozłożeniu na raty.

Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który wygrał przetarg od zawarcia umowy.

Przetarg prowadzony będzie wg zasad określonych w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13. 01. 1998 r. w sprawie określenia szczegółowych zasad i trybu przeprowadzania przetargów na nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa lub własność gminy./Dz.U.Nr. 9 poz.30/.

Zastrzega się prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn.

Szczegółowych informacji o przetargu i jego przedmiocie można uzyskać w Urzędzie Miasta i Gminy w Kolbuszowej w pokoju na 15 lub telefonicznie pod nr 22-71-333 w godzinach 8 - 15 -ta.

Zawarcie umowy notarialnej winno nastąpić w terminie 21 dni od dnia przetargu, której koszt ponosi nabywca.

**ZARZĄD MIASTA I GMINY  
W KOLBUSZOWEJ**



# Jeszcze raz ...dziękuję

Wywiad ze Zbigniewem Lenartem, Starostą Powiatu Kolbuszowskiego

**Redakcja Z. K. - Pani Starosto, został Pan pierwszym Starostą w odnowionym Powiecie Kolbuszowskim. Proszę przypomnieć naszym czytelnikom okoliczności w jakich powierzono Panu ten urząd. Co Pana skłoniło do przyjęcia tej zaszczytnej propozycji?**

Z. Lenart - Bardzo trudno odpowiedzieć na te pytania. Zawsze w życiu lubiłem coś robić i być pół kroku przed średnią statystyczną. Pojawił się powiat, pojawiła się więc wizja nowych wyzwań. Była wola części radnych abym został starostą i pomijając małe czy duże burze, jakie wtedy pojawiły się wokół mej osoby, które zresztą trwają do dzisiaj, zostałem starostą.

**- Organizacja struktur powiatowych była z pewnością bardzo trudnym zadaniem. Czy potrafił by Pan wskazać największe problemy jakie stanęły przed Panem i przed Zarządem na początku kadencji?**

Z. Lenart - Największy problem polegał na tym, że zadań było dużo. Chcieliśmy wiele zrobić, a nasza wiedza nie była do końca pełna. Niemniej jednak udało się. Wszystkie struktury powiatu zostały stworzone i myślę, że funkcjonują dobrze.

**- Dla przeciętnego mieszkańca powiatu najbardziej widocznym przejawem działalności Zarządu jest budowa Starostwa. Często spotyka się opinie, że budynek jest zbyt duży, brakuje mu lekkości. Co Pan na ten temat sądzi?**

Z. Lenart - To są opinie i muszą być różnorodne. Z naszego punktu widzenia budynek był potrzebny także po to, aby istniał powiat. Konstrukcja mogła być szklano-aluminiowa i lekka, ale taka kosztowałaby dwa razy tyle w stosunku do aktualnej realizacji. Biorąc zaś pod uwagę fakt, że w budynku oprócz Straży Pożarnej, Policji, Urzędu Pracy będą wszystkie jednostki powiatowej administracji zespolonej i jeszcze inne podmioty, budynek nie jest za duży.

**- Jak Pan ocenia szanse przetrwania naszego Powiatu biorąc pod uwagę różnorodne głosy zapowiadające rewizję aktualnej mapy powiatów?**

Z. Lenart - Według mojej oceny, wynikającej z pewnej wiedzy, w ciągu 10 lat nie będzie redukcji powiatów. A fakty, że powiat posiada sprawnie działające jednostki, uczelnię wyższą, posiada wreszcie budynek, którego funkcja służebności będzie w pełni realizowana, przemawiają za utrzymaniem powiatu. Nasz powiat musi istnieć. Nie jest powiedziane, że w przypadku rekonstrukcji mapy powiatów przestanie on istnieć.

**- Na pewno mało docenianym w odbiorze powszechnym był pomysł i realizacja utworzenia filii Uniwersytetu Rzeszowskiego w Weryni. Proszę wyjaśnić czytelnikom jaka będzie przyszłość tej instytucji?**

Z. Lenart - To nie jest filia w powszechnym rozumieniu. Jest to fragment Uniwersytetu Rzeszowskiego będący elementem integralnym jego struktury, a dokładnie od tego roku Instytut Biotechnologii, w nim dwa zakłady naukowe - będą tworzone kolejne. Obecnie studiuje około 150 studentów, w ciągu najbliższych trzech lat ta liczba powinna się zbliżyć do 500. Wyniki badań naukowych prowadzonych w zakładach będą wdrażane w pierwszej kolejności na terenie powiatu kolbuszowskiego. W miarę rozwoju ośrodka będą tam powstawać nowe miejsca pracy. Już w tej chwili pracuje kilkanaście osób z naszego terenu. Docelowo mamy nadzieję, że znajdzie tam zatrudnienie około 200 osób (przy zakładach naukowych, w domu studenckim, w kuchni, średni personel techniczny i miejscowa kadra dydaktyczno-naukowa). W planach dalszych jest doprowadzenie do powstania Wydziału Biotechnologii i Międzynarodowego Wydziału Nauk Weterynaryjnych i Rolniczych.

**- Pani Starosto. Co uważa pan za swój największy sukces a co za największą porażkę?**

Z. Lenart - Sukcesem jest na pewno to, że Powiat przez cztery lata wykształcił swoje funkcje i je właściwie realizuje. To na pewno również i Uniwersytet w Weryni. Myślę, że budynek administracyjny to również sukces ze względu na motywy, o których wcześniej wspominałem. Do osiągnięć powiatu możemy również zaliczyć ukształtowanie sieci szkół, opracowanie strategii rozwoju powiatu, w tym strategii modernizacji i budowy dróg powiatowych. Sukcesem jest również funkcjonowanie na dobrym poziomie Szpitala Powiatowego i gminnych ośrodków zdrowia, wykonanie wielu prac

modernizacyjnych, zakup niezbędnego sprzętu, niejako okrzepnięcie tej jednostki w nowych czasach. To dobrze rokuje o przyszłości tej placówki. Nie można zapomnieć też o tym, że nasz powiat dla mieszkańców jest powiatem bezpiecznym...

**- Zdajemy sobie sprawę, że pierwsza kadencja samorządu powiatowego musiała być trudna. Z dzisiejszej perspektywy jak ocenia Pan ten okres?**

Z. Lenart - Myślę, że dobrze. Wykonano fundamenty pod przyszłość powiatu. Wiele osób poznało wiele osób, poznało się wzajemnie i niektórzy zobaczyli o co niektórym chodzi. Nie wszystkim w tej grze szło o interes publiczny. Poznałem wiele osób, z którymi można bardzo dużo dokonać, stabilnych, aktywnych, z którymi można dużo zrobić. One naprawdę myślą o przyszłości i za to im jeszcze raz dziękuję.

**- Dziękujemy za rozmowę.**



## STACJA KONTROLI POJAZDÓW

Kolbuszowa Górna 275

tel./fax 017/ 22 73 466, 0 601 59 68 47

Czynne:

poniedz. piątek - 8<sup>00</sup> - 18<sup>00</sup>, sobota 8<sup>00</sup> - 14<sup>00</sup>

### Badania techniczne - przeglądy rejestracyjne

- samochody osobowe - dostawcze do 3,5 t
- ciągniki rolnicze
- samochody z instalacją gazową, - motocykle

### Oferujemy:

- części zamienne do samochodów krajowych i zagranicznych
- klocki hamulcowe
- szczęki
- elementy zawieszenia i układów kierowniczych
- tłumiki
- amortyzatory - Wymiana Gratis
- oleje: **SHELL WYMIANA GRATIS!!!**  
**BP WYMIANA GRATIS!!!**
- filtry oleju i powietrza
- kompleksową diagnostykę pojazdów
- naprawy, regulacje - na miejscu.

### SUPER OFERTA

- regulacja geometrii zawieszenia na najnowszym urządzeniu komputerowym firmy BEISSBARTH

### BEZPŁATNIE:

- sprawdzimy pełną geometrię zawieszenia pojazdu - przy zakupie **4 szt. opon** dotyczy również naszego centrum serwisowego ogumienia - (**Plac GS Kolbuszowa**), **tel. 22 74 359**
- zatankowanie **5 l gazu** lub **umycie swojego samochodu** w myjni samochodowej - po wykonaniu okresowego badania technicznego.



**Powiat kolbuszowski już od półtora roku współpracuje z Okresem Levoča. Od samego początku współpracę tę planowano na różnego rodzaju płaszczyznach.**

## "Polak - Słowak, dwa bratanki"

Już podczas pobytu pierwszej delegacji polskiej na Słowacji w kwietniu 2001r. władze obu powiatów podpisały protokół ze spotkania, w którym wymieniono zakresy współpracy. Są to: szkolnictwo, turystyka, rozwój działalności gospodarczej, pomoc osobom niepełnosprawnym, rolnictwo, sport, kultura, ochrona zdrowia, policja, obrona cywilna, pożarnictwo. Zgodzono się wówczas jeszcze do jednej dziedziny: przygotowania wspólnych projektów.

Zakres ten został rozszerzony podczas wizyty, tym razem w maju 2001r., delegacji słowackiej w Polsce. Wówczas w pkt.6 wspólnego oświadczenia postanowiono, iż w dziedzinie sportu, rozwoju tradycji kulturalnych i ochrony dziedzictwa historycznego - strony proponują organizowanie wspólnych imprez sportowych, kulturalnych i innych (w tym wystaw, konferencji, meczów, itp.) oraz współpracy jednostek kulturalnych z terenu naszych powiatów.

Dotychczasowe działania były realizowane w tradycyjny sposób: wymiany osób, reprezentujących różne instytucje, zajmujących się tymi sprawami.

W tym roku złożony został przez Starostwo Powiatowe w Kolbuszowej przy akceptacji Okręgowego Urzędu w Levoči projekt pn. "Polak - Słowak, dwa bratanki" do Fundacji Karpackiej. Fundacja ta swym działaniem obejmuje obszar Euroregionu Karpackiego. Uzyskane od Fundacji Karpackiej dofinansowanie wraz ze środkami z promocji Starostwa umożliwiły przyjęcie w powiecie kolbuszowskim ponad 70 osób z okresu Levoča.

Spotkanie to miało miejsce w dniach 27-30 września 2002r. W trakcie projektu odbyło się otwarcie wystawy prezentującej dzieła Majstra Pawła z Levoči (artysty porównywalnego z polskim Witem Stwoszem). Wystawę tę miało możliwość oglądać wielu mieszkańców miast w całej Europie. Tym bardziej było nam miło, iż mogliśmy oglądać ją w naszym powiecie. Ponadto była przygotowana mała wystawa przedstawiająca powiat kolbuszowski, prezentująca prace uczniów Zespołu Szkół Technicznych w Kolbuszowej.



28 września br. miały także miejsce zawody sportowe, w trakcie których odbył się mecz piłki nożnej pracowników Starostwa Powiatowego w Kolbuszowej z urzędnikami z Okręgowego Urzędu w Levoči. Mecz ten zakończył się wynikiem 4:1 dla gości. W drugim meczu piłki siatkowej uczniów szkół średnich z obu powiatów wynik był korzystny dla strony polskiej (3:0). Zarówno zwycięzcy, jaki i pokonani otrzymali pamiątkowe puchary i statuetki. Zawodnicy wymienili się pamiątkami z obu powiatów.

Niedzielnny poranek (29 września br.) był czasem odpoczynku dla gości. Zwiedzili oni, m.in. Park Etnograficzny w Kolbuszowej. Po południu rozpoczęły się występy zespołów artystycznych z obu powiatów. Okres Levoča reprezentował Zespół Folklorystyczny "Levočan", w skład którego wchodzi: kapela, grupa taneczna i wokalna. Powiat Kolbuszowski reprezentowały zespoły: "Eldorado" ze SP w Jagodniku, grupa

akrobatyczna ze SP w Hadykówe, "Gwaraki" i "Iskierki" ze SP w Ostrowach Tuszowskich, "Górnicy", Zespół Pieśni i Tańca "Niwiszczanie", Zespół Obrzędowy "Mazurzenie" z Mazurów, Zespół "Allegro" z Majdanu Królewskiego, Kapela "Widelanie", Orkiestra Dęta przy MDK w Kolbuszowej, "Kolibrzy"- MDK w Kolbuszowej. Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe statuetki i dyplomy z podziękowaniami. Podczas spotkania zarówno strona polska jak i słowacka

przekazywała gościom, osobom zaproszonym, publiczności i kibicom materiały promocyjne.

W trakcie wizyty mieliśmy przyjemność gościć, m. in. prednostę Petera Turka, zastępców prednosta: Juraja Faltina i Vladimira Pekarčika. Goście słowaccy pozostawili dla powiatu kolbuszowskiego pamiątkową kopię Madonny z ołtarza Majstra Pawła z Levoči, który znajduje się w kościele św. Jakuba w Levoči oraz płaskorzeźbę przedstawiającą zabytki z Okresu Levoča.

Natomiast ze strony polskiej gościliśmy m.in. wicemarszałków województwa podkarpackiego: Wiktora Stasiaka i Władysława Ortyla. Strona polska przekazała stronie słowackiej ikonę Madonny z Puszczy. Wszystkim, którzy przyczynili się do zorganizowania powyższego spotkania składamy serdeczne podziękowania.

A.R.



# Ruszył Inkubator Przesiębiorczości

25 września odbyła się uroczysta inauguracja działalności Kolbuszowskiego Inkubatora Przesiębiorczości. Uroczystego przecięcia wstęgi dokonali zaproszeni goście: Christopher Hall - szef Biura Banku Światowego na Europę Wschodnią i Kraje Nadbałtyckie z Waszyngtonu, Ryszard Malarski - przedstawiciel Banku Światowego w Warszawie, marszałek Województwa Podkarpackiego Bogdan Rzońca, a także przedstawiciele lokalnych władz: starosta Zbigniew Lenart, burmistrz Zbigniew Chmielowiec i Jan Zuba, zastępca burmistrza Miasta i Gminy Kolbuszowa - animator całego przedsięwzięcia. Ponadto w otwarciu uczestniczyli przedstawiciele Wojewódzkiego Urzędu Pracy, Urzędu Marszałkowskiego, Podkarpackiego Klubu Biznesu, Rady Inkubatora, Zarządu Regionalnego Towarzystwa Kultury, sponsorzy oraz media.

Kolbuszowski Inkubator Przesiębiorczości jest pierwszym tego typu przedsięwzięciem realizowanym w Polsce. Jak podkreślali zaproszeni goście sukces tego przedsięwzięcia to wynik współpracy samorządu, organizacji pozarządowych oraz społeczności lokalnej; to dzień wieniący wysiłek wielu ludzi i instytucji. To dowód na to, że nawet na najniższym szczeblu można skutecznie walczyć z bezrobociem.

Mamy nadzieję, że miejsce to zawsze kojarzyć się będzie z sukcesem, bezinteresownością oraz wspólnym działaniem.



Wstęgę przecina Christopher Hall.

JS

## 30 lat Spółdzielni Mieszkaniowej w Kolbuszowej

Na początku lat 70-tych XX wieku obserwujemy w Polsce dynamiczny rozwój budownictwa mieszkaniowego. Wiązało się to z procesem industrializacji i urbanizacji naszego kraju. Zjawisko to obserwujemy w tym czasie także na terenie miasta Kolbuszowej. Tutaj mieściła się siedziba władz powiatowych i innych instytucji oraz zakładów pracy mających olbrzymi wpływ na rozwój tutejszego regionu: np. Prefabet, Kolbut, Iglopool, Fabryka Mebli, Zakłady Ceramiczne Kupno i Hadykówka, Zakłady Metalowe i wiele innych. Do naszego miasta z różnych stron kraju napływała kadra inżyniersko-techniczna i administracyjna. Ważną sprawą dla miasta stała się budowa mieszkań.

Jako pierwsi z inicjatywą założenia Spółdzielni Mieszkaniowej w Kolbuszowej wyszli działacze Miejskiego Koła Związku Młodzieży Socjalistycznej (ZMS) a to: Ryszard Brzozowski, Bogusław Basiaga, Krystyna Serafin, Andrzej i Janusz Laubowie i Józefa Chmielowska-Kitrys ze Stanisławskiego, działaczka ZMW. Pomagał im w tym młody (ok. 32 lat), dobrze zapowiadający się dyrektor Przedsiębiorstwa Rolniczego (PBRol.) Edward Wolski. Przybył ze Śląska, gdzie wcześniej uczestniczył w rozwiązywaniu problemów mieszkaniowych w tej części kraju. Do nich dołączyli starsi mieszkańcy miasta, którzy także widzieli potrzebę rozwiązania tej kwestii, a byli to: Józef Stagracyński, Maria Rydz, Antoni Frączek, Bolesław Drapała, Stanisław Furgał, Mieczysław Karski, Bogusław Rychlicki, Helena Majka, Franciszek Dudziński. W dniu 8 czerwca 1972 r. Sąd Powiatowy w Rzeszowie wydał postanowienie o:

- 1) wpisanie do rejestru,
- 2) cel i przedmiot spółdzielni określał statut - paragraf 4,
- 3) teren działalności Kolbuszowa i Sokołów,
- 4) udział 50 zł członka spółdzielni, osoba fizyczna jest obowiązana zadeklarować co najmniej 10 udziałów a członek osoba prawna co najmniej 50 udziałów,
- 5) Zarząd składa się z 3 osób: Józef Stagracyński, Janusz Laube i Helena Majka.

Statut tej spółdzielni określał następujące zasadnicze cele i zadania:

- 1) Celem Spółdzielni jest zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych członków i ich rodzin oraz innych potrzeb gospodarczych, socjalnych i kulturalnych, wynikających z zamieszkania we wspólnym osiedlu lub w jednym budynku.
- 2) Dla realizacji swoich zadań Spółdzielnia:
  - a) nabywa potrzebne jej tereny na własność lub użytkowanie wieczyste;
  - b) buduje lub nabywa domy mieszkalne oraz urządzenia pomocnicze i gospodarce, jak również lokale użytkowe;
  - c) prowadzi gospodarkę zasobami mieszkaniowymi oraz zarządza majątkiem własnym i domami mieszkalnymi przejętymi w administrację;
  - d) prowadzi zakład produkcji pomocniczej oraz zakłady remontowo-

budowlane, pralnie, świetlice, kluby, biblioteki, miejsca zabaw i wypoczynku dla dzieci itp.;

- e) propaguje spółdzielcze budownictwo mieszkaniowe, organizuje i rozwija działalność społeczną mieszkańców w zakresie zarządzania zasobami mieszkaniowymi, zaspokojenie potrzeb gospodarczych, socjalnych i kulturalnych, wzajemnej pomocy i krzewienia kultury współżycia, propaguje wśród członków zasady racjonalnego zarządzania i używania mieszkań zgodnie z wymogami zdrowotnymi i estetycznymi.

Ostatecznie ten statut został zatwierdzony w dniu 7 grudnia 1973 r. przez Centralny Związek Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego w Warszawie.

Spółdzielnia swoim zasięgiem terytorialnym obejmowała oprócz miasta Kolbuszowej, (Sokołów Młp. odłączył się po roku jej działalności i przystąpił do Rzeszowa), sąsiednie gminy: Cmolas, Niwiska, Ranizów i Stary Dzikowiec. Z tego terenu rekrutowali się członkowie spółdzielni, którzy po podjęciu pracy, przemieszczali się (albo mieli zamiar taki) do miasta Kolbuszowej. W dniu 12 grudnia 1974 r. naczelnik powiatu aktem notarialnym przekazuje parcele budowlane w użytkowanie wieczyste na 99 lat Spółdzielni Mieszkaniowej w Kolbuszowej; podpisy złożyli na tym dokumencie: Ryszard Brzozowski - przewodniczący Zarządu Powiatowego Spółdzielni Mieszkaniowej w Kolbuszowej, przedstawiciel Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego, Oddział w Rzeszowie, a także Helena Majka i Ryszard Jasiński. cdn.

MARIAN PIÓREK

## Przedsiębiorco!

Istnieje możliwość uzyskania dotacji na szkolenia.

Przy Agencji Rozwoju Regionalnego "MARR" S.A. w Mielcu w wyniku umowy z Polską Agencją Rozwoju Przesiębiorczości działa Punkt Refundacji Szkoleń (PRS), jedyny w województwie podkarpackim. Zadaniem PRS jest udzielanie dotacji małym przedsiębiorstwom na refinansowanie części kosztów ponoszonych przez przedsiębiorców z tytułu uczestnictwa w szkoleniach osób zarządzających przedsiębiorstwem.

Wnioski o refundację szkoleń można składać na adres Agencji Rozwoju Regionalnego "MARR" S.A. w Mielcu do dnia 31.12.2002 do godziny 15:00 listownie bądź osobiście. Szczegółowe informacje dotyczące zasad refundacji szkoleń można uzyskać u pracowników Agencji obsługujących PRS (tel. 583 77 93, 788 74 64) oraz na stronach internetowych PARRP: [www.parp.gov.pl](http://www.parp.gov.pl) i MARR [www.mielec.pl/marr](http://www.mielec.pl/marr) w zakładce Aktualności.

Adres: Agencja Rozwoju Regionalnego "MARR" S.A. ul. Chopina 18, 39-300 Mielec, tel./fax 583 77 93, 788 74 64

## CENTRUM HANDLOWE



KOLBUSZOWA, UL. 11 LISTOPADA 3

## ZAPRASZA

- ▶ **DOLNA KONDYGNACJA:** AGD, RTV, ART. ELEKTRYCZNE, 1001 DROBIAZGÓW (SERWISY OBIADOWE, SZTUĆCE, PLASTIKI, ŚRODKI CZYSZCZĄCE I PIORAĆE, ITP.), KWIACIARNIA, PASMANTERIA, WYPIEK CIASTEK, ARTYKUŁY DLA NIEMOWŁĄT
- ▶ **PARTER:** ART. SPOŻYWCZE, MONOPOŁOWE, CHEMIA GOSPODARCZA, USŁUGI FOTO, KANTOR WYMIANY WALUT, BANKOMAT
- ▶ **I PIĘTRO:** ODZIEŻ DAMSKA I MĘSKA, OBUWIE DAMSKIE I MĘSKIE, ZABAWKI, KOSMETYKI, PAMIĄTKI OKOLICZNOŚCIOWE, ROZLEWNIA PERFUM, ART. SZKOLNE I PAPIERNICZE, ŚWIAT DZIECKA, SKLEP MUZYCZNY, BIŻUTERIA, EKOPRALNIA
- ▶ **II PIĘTRO:** SPECJALISTYCZNE GABINETY LEKARSKIE, BADANIA USG, EKG, GABINET GINEKOLOGICZNY, GABINET REHABILITACYJNY (FIZYKOTERAPII), GABINET PIELĘGNIARSKI, ANALITYKA



**KOLBUSZOWA**  
ul. Towarowa 4  
tel. 2271 567  
ul. Rzeszowska 6  
tel. 7445 494

**BLACHY, PARAPETY**  
**SIDING**  
**PODSUFITKI**  
**SYSTEMY DOCIEPLEŃ**  
**DESKA BARLINECKA**  
**PODŁOGI DREWNIANE**  
**PODŁOGI KORKOWE**  
**PARKIETY**  
**PANELE PODŁOGOWE**  
**SCHODY DREWNIANE**  
**DRZWI DREWNIANE**  
**FARBY, KLEJE, LAKIERY**  
**PANELE MDF i PCV**  
**KOSTKI, CEGŁA, CEMENT**  
**KOSTKA BRUKOWA**

*Aby zbudować dom trzeba mieć materiały!*

# UWAGA !!!

**SPÓŁDZIELCZA KASA  
OSZCZĘDNOŚCIOWO - KREDYTOWA  
MAŁOPOLSKA**

zaprasza

**wszystkich mieszkańców  
Kolbuszowej i okolic  
do nowo - otwartego  
oddziału w budynku**

przy ul. Kościuszki 5  
godziny otwarcia  
pon.- pt.- 8<sup>00</sup> - 16<sup>00</sup>  
tel. (0-17)744-54-66

**TYLKO U NAS**

**KREDYT (od 13,5% w skali roku)  
LOKATA (od 11,5% w skali roku)  
SPECJALNA OFERTA KREDYT SZKOL-  
NY**

**(opr. efekt. od 4,0% do 7,5%)**

**TYLKO Z NAMI**

**SZYBKO TANIO BEZPIECZNIE**

## Prywatny Gabinet Lekarski

lekarz pediatra, specjalista  
medycyny rodzinnej

**Bożena Barbara Przyczyna**

Kolbuszowa, ul. 11-go Listopada 3  
(Centrum Handlowe "Orzech" - II piętro)  
tel/fax 7444202

tel. kom. 0 605 53 64 17

**przyjmuje:**

**poniedziałki/piątki 15<sup>00</sup> - 16<sup>00</sup>**

- badania ogólnolekarskie dzieci i dorosłych
- wizyty domowe
- USG jamy brzusznej i tarczycy
- badanie profilaktyczne wstępne i okresowe pracowników
- badanie kwalifikacyjne do prawa jazdy wszystkich kategorii
- wydawanie świadectw kwalifikacji

## NIEPAŃSTWOWA SZKOŁA MUZYCZNA

**pierwszego stopnia**

**magister sztuki Grzegorz Wójcikiewicz**

**filia w Kolbuszowej**



## OGŁASZA ZAPISY na rok szkolny 2002/2003

Zaprasza dzieci i młodzież w wieku 7 - 15 lat na przesłuchania wstępne w każdy wtorek, czwartek, piątek w godzinach popołudniowych 15<sup>00</sup> - 19<sup>00</sup>

Szczegółowe informacje o szkole i zapisach w siedzibie placówki:  
Kolbuszowa, ul. Ruczki 10/11, tel. 0 604 888 796  
(w pobliżu dworca PKS - wejście od strony osiedla)



**Informacje w Internecie:**

email: gw@and.pl

http://rzeszow.republika.pl

# "Mądrość, światło, nauka"

**Kolbuszowa.** W piątek 11 października w Zespole Szkół Technicznych odbyły się uroczystości powiatowe z okazji Dnia Edukacji Narodowej.

Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz powiatu i zaproszeni goście. Wszystkich zebranych powitał dyrektor ZST Edward Mazur składając nauczycielom i pracownikom oświaty najserdeczniejsze życzenia. Do życzeń dołączyli się również: starosta Zbigniew Lenart, dyrektor Centrum Kształcenia Praktycznego Ireneusz Kogut i rodzice. Podczas akademii wręczono zasłużonym nauczycielom nagrody Starosty i Dyrektora ZST i CKP.

Młodzież szkolna - w podziękowaniu za trud włożony w kształtowanie umysłów i serc - przygotowała piękny program artystyczny. Umiejętnie wykorzystano w nim trawestacje utworów Jana Kochanowskiego. Wszystkich zainteresowały żartobliwe uczniowskie komentarze dopisane do powszechnie znanych cytatów z literatury polskiej. W programie można było także usłyszeć okolicznościowe wiersze. Podziwiać młode talenty aktorskie naszych uczniów mogliśmy oglądając "Balladyne". Sztuka stanowiła kompilację utworów Juliusza Słowackiego i została uzupełniona licznymi odniesieniami do współczesnego życia społeczno-ekonomicznego. W kolejnej scenie młodzież porównała trud nauczyciela do biblijnego siewcy - tamten siał zboże na rolę oczekując obfitego plonu, a współczesny siewca-nauczyciel rozsiewa ziarno wiedzy na serca i umysły młodych ludzi z niecierpliwością oczekując efektu swojej pracy. Występy młodzieży uświetnił chór szkolny kierowany przez p. M. Zawadzką. W jego wykonaniu usłyszeliśmy koncert życzeń dedykowany wszystkim nauczycielom i pracownikom oświaty, a akompaniament muzyczny do piosenek wykonali uczniowie szkolnego zespołu muzycznego - Łukasz Chmielowiec i Adrian Nowak.

Tegoroczne obchody Święta Nauczyciela odbyły się pod hasłem "Mądrość, światło, nauka". Scena na sali gimnastycznej udekorowana była kwiatami, jesiennymi kolorowymi liśćmi i stanowiła odpowiednie tło do tematyki programu artystycznego. Występy szkolne zakończone zostały wręczeniem kwiatów przez Samorząd Uczniowski i odśpiewaniem przez chór tradycyjnego 100 lat. Nad częścią artystyczną programu czuwały panie: M. Janusz, H. Bajor, M. Zawadzka. Stroną organizacyjną imprezy zajął się Samorząd Uczniowski przygotowując dekorację, nagłośnienie, dbając o porządek i właściwe zachowanie uczniów na sali.

H. BAJOR, M. JANUSZ

*Dyrekcji i Gronu  
Pedagogicznemu SP Nr 1  
w Kolbuszowej  
serdeczne życzenia  
zdrowia  
i wszelkiej pomyślności  
z okazji  
Święta Edukacji Narodowej*

*składa  
Przewodniczący  
Rady Rodziców*



*Gratulacje i życzenia od starosty...*



*... i rodziców...*



*... nauczyciele wysłuchali w atmosferze powagi i bez przymusu.*

*Kto nabytą wiedzę pielęgnuje,  
A nową bez ustanku zdobywa,  
Ten może być nauczycielem innych.*  
Konfucjusz

*Szanowni Nauczyciele,  
Pracownicy Oświaty*

*Z okazji Święta Edukacji Narodowej kierują do Was słowa uznania i wdzięczności za trud i troskę, jakie dajecie swoim wychowankom.*

*To dzięki Wam nieznanne stają się znajomym a dobro uczyście odróżniać od zła dbając zarazem o rozwój intelektualny i moralny młodych ludzi.*

*Życzę Wam- Koleżanki i Koledzy- wiele zdrowia, pomysłowości i sukcesów w trudnej karierze pedagogicznej.*

*Z wyrazami szacunku*

**Starosta Kolbuszowski  
Zbigniew Lenart**

## NOWA FORMA EDUKACJI EKONOMICZNEJ



Narodowy Bank Polski we współpracy z Biblioteką Narodową ogłosił konkurs adresowany do publicznych bibliotek powiatowych (realizujących zadania dla powiatów ziemskich i grodzkich). Celem konkursu "Z ekonomią

na ty" jest upowszechnianie szeroko rozumianej wiedzy ekonomicznej wśród gimnazjalistów i uczniów szkół średnich oraz rozbudzenie ich zainteresowań problematyką ekonomiczną.

W odpowiedzi na ogłoszony przez Narodowy Bank Polski i Bibliotekę Narodową konkurs, Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Kolbuszowej zgłosiła swój projekt, który został pomyślnie zakwalifikowany. Jego finansowanie stało się możliwe dzięki wsparciu Programu Edukacji Ekonomicznej Narodowego Banku Polskiego. Konkurs jest skierowany do uczniów szkół średnich z powiatu kolbuszowskiego

Celem tego projektu jest zapoznanie jego uczestników z problematyką dotyczącą sporządzenia Biznes Planu, który ułatwia uzyskanie odpowiedzi na kluczowe pytania dotyczące przyszłej firmy oraz kontrolę realizacji planów ale jest także niezbędnym dokumentem wymagającym np. przy składaniu wniosku o uzyskanie kredytu bankowego.

Uczestnicy warsztatów zostaną zapoznani ze wszystkimi aspektami dotyczącymi pisania biznes planu oraz podstawowymi wiadomościami związanymi z założeniem nowej firmy. Po przeprowadzeniu warsztatów rozpocznie się część konkursowa polegająca na wyłonieniu najlepszego Biznes Planu opracowanego przez uczestników warsztatów.

Kryterium oceny będzie stanowić tak profesjonalizm sporządzonego Biznes Planu jak i oryginalność oraz realność pomysłu. Autorzy nagrodzonych projektów otrzymają cenne nagrody.

Termin składania zgłoszeń do konkursu upłynął 2 października 2002 r. Do konkursu zgłosiło się 68 uczniów ze wszystkich szkół średnich naszego powiatu.

Szczegółowe informacje o konkursie można znaleźć na stronie internetowej: <http://pcir.kolbuszowa.w.interia.pl/biznesplan/index1.html> lub dzwoniąc pod numer 22 70 220 w. 27.

**JANUSZ KOZŁOWSKI**

Konkurs realizowany dzięki wsparciu Programu Edukacji Ekonomicznej Narodowego Banku Polskiego przy współpracy Biblioteki Narodowej.

**NBP**



## Religijny supermarket czyli porozmawiajmy o... sektach - cd.

Każdy towar pojawiający się na sklepowych półkach jest zapatrzony w etykiety informujące nas o tym, co jest ważne przy zakupie tego towaru. Szukamy wiadomości z czego i kiedy dany produkt został wykonany. Interesuje nas kto jest producentem, jak długi jest termin ważności, jaka jest gwarancja i oczywiście jaka jest cena. Kupując towar chcemy wiedzieć o nim jak najwięcej, aby nie kupić przysłowiowego "kota w worku". To co znajduje się na etykiecie jest dla nas taką wizytówką, która ujawnia nam jaki ten towar jest. Wówczas decydujemy: czy kupić, czy może odłożyć z powrotem na półkę.

Ponieważ sekty są naszym towarem w religijnym supermarkecie to musimy poznać ich charakterystyczne cechy (czytaj: przeczytać etykiety), aby wiedzieć: po co sięgam, czy towar, który chcę kupić będzie dla mnie dobry. Czym charakteryzują się sekty? Jest siedem takich charakterystycznych cech naszego towaru:

1. Misjonarska gorliwość - najbardziej rzucająca się w oczy cecha. Członkowie sekty z ogromną gorliwością prowadzą działalność rozpowszechniającą ich koncepcje.
2. Charyzmatyczne przywództwo - członkowie sekty wierzą w inność, boskość i wyjątkową nadprzyrodzoną moc przywódcy.
3. Prawda wyłączna - wysuwają twierdzenie, że prawdziwe zbawienie można znaleźć jedynie zostając ich członkiem i akceptując ich wierzenia.
4. Ścisła dyscyplina - przyjmuje formę dokładnej kontroli nad niemal wszystkimi aspektami życia członków: praca, nauka, ubiór, jedzenie, odpoczynek, rodzina.
5. Dławienie indywidualności - członkowie wyrzekają się odpowiedzialności osobistej i oddają się bez reszty w ręce swych przełożonych. Nie ma miejsca na swobodę myśli lub niezależność postępowania.
6. Odchylenia doktrynalne - jedynie słuszna interpretacja Biblii proponowana jest przez ich przywódcę.
7. Techniki zniewalania - kompletna izolacja od rodziny i przyjaciół, oddziaływanie za pomocą rytuałów, które wprowadzają w trans oraz posługiwanie się hermetycznym językiem.

Taki będzie towar na półkach naszego religijnego supermarketu. Oczywiście nie wszystkie informacje z wymienionych znajdują się na etykiecie. Niektóre ujawnia się dopiero po zakupie, czyli po wejściu do sekty. Przecież producenci mają swoje tajemnice dotyczące produkcji towarów. Podobnie i sekty nie będą nas informować o wszystkich swoich działaniach i planach względem naszej osoby. Pewne informacje pozostaną utajnione i najczęściej dowiemy się o nich, gdy już będzie zbyt późno, by się wycofać z "zakupu". Zawsze lepiej dłużej zastanowić się i dobrze pooglądać towar, bo przecież, jak mówi nasze przysłowie, "co nagle to po diable". Cdn.

**S. HALINA CHOJNACKA**

(Opracowano na podstawie: ks. W. Nowak, *Sekty w Polsce a młodzież*)

*Wszystkim pedagogom  
najlepsze życzenia  
z okazji ich święta*

*składa*

*Redakcja  
Ziemi Kolbuszowskiej*

# Nuda i my

Jest godzina 19.00. 17-letnia Justyna wychodzi z domu, zapytana jak zamierza spędzić wieczór, odpowiada, że idzie na rynek posiedzieć na ławce koło studzienki ze znajomymi.

18-letni Kamil, uczeń czwartej klasy technikum drzewnego niemal każdy wieczór spędza w kinie i z dumą dodaje, że przy browarze.

32-letnia pani Teresa, matka 12-letniego Piotra i 4-letniej Pauliny narzeka na brak rozrywek dla swoich dzieci; dobrze, że Piotrek lubi oglądać telewizor, bo na kolonie mnie nie stać, a my mieszkamy w bloku, dlatego nawet nie ma gdzie pograć w piłkę. Paulinka zazwyczaj bawi się z koleżankami w piaskownicy.

Wnioskując z wypowiedzi przypadkowo napotkanych osób wygląda na to, że Kolbuszowa to miasto, które nic nie oferuje swoim mieszkańcom, w którym nie ma i nic się nie dzieje. Wydaje się, iż jedynym miejscem, do którego "warto" się udać jest Kino "Grażyna", którego pomieszczenia wykorzystywane są obecnie na bar i dyskotekę. Obiekt lepiej sprawdza się jako dyskoteka, bo niezbyt aktualny repertuar kinowy (przynajmniej z 6-miesięcznym opóźnieniem w stosunku do Rzeszowa) nie zachęca mieszkańców do oglądania filmów. Dyskoteki organizowane we wtorki, czwartki, soboty i niedziele gromadziły kiedyś rzesze młodzieży, nawet z okolicznych wiosek. Dziś kolbuszowska młodzież, by móc się zabawić udaje się właśnie do tych wiosek, niekiedy do Rzeszowa. Drugie takie "centrum" spotkań towarzyskich to ławki dookoła studzienki w rynku - to "królestwo gimnazjalistów", dla których piwo i papieros to pewien stopień awansu po podstawówce. Młodzież, co najwyżej 14-, 15-letnia dziewczyna z "browarem" w ręku, zapytana - czy często w ten sposób spędza czas, nie przebiegając w słowach powiedziała, że to tylko wyłącznie jej sprawa, co robi.

Dookoła placu, na którym stoi studzienka, usytuowane są sklepy z dużymi parapetami, jakby specjalnie przewidzianymi dla ich wieczornych wsiadaczy. Tu, zwłaszcza w okolicy sklepu monopolowego, królują mężczyźni w różnym wieku, średnio 17-22 lata. Na terenie Kolbuszowej są ponadto jakieś dwie pizzerie, cztery bary, Dom Kultury i Stadion Sportowy. Bary i pizzerie to miejsca nastawione przede wszystkim na konsumpcję. Takim miejscem staje się też Stadion Sportowy, bo w czasie organizowanych festynów prócz kufła piwa i pieczonej kiełbasy nic ciekawego nie ma, no chyba, że odwiedzi nas kabaret Kopydłowo, który gości już drugi rok z kolei, tak jakby nie było innego - lepszego. Odkąd sięgnąć pamięcią każdy festyn w Kolbuszowej odbywa się według tego samego scenariusza: mecz Kolbuszowianki z przyjeżdżną drużyną, kabaret lub występ jakiegoś mniej znanego wykonawcy, konkursy dla dzieci z nagrodami, dla których nie chce im się już skakać i biegać w workach. Na koniec zabawa, dawniej odpłatna, teraz już coraz częściej gratisowa, ale i tak na podłodze, prócz gromadki dzieci i "amatorów" mocnych trunków, brakuje ludzi naprawdę dobrze się bawiących. Zarówno moda, jak i potrzeby mieszkańców szybko się zmieniają, a festyny wciąż takie same, tylko może mocniej zakrapiane.

Kolbuszowa to miasto gdzie nie się nie dzieje - to częste opinie wśród młodzieży i nie

tylko. Tak narzeka wielu. Krytyka pośrednio jest więc kierowana do władz miasta, rzekomo winnych "kolbuszowskiej nudzie". Ale tak naprawdę to my mieszkańcy, każdy we własnym zakresie, jesteśmy twórcami stanu "martwego odrętwienia".

Przedstawiciele urzędu gminy zapewniają, że w Kolbuszowej zaczyna dziać się coraz więcej, przyznają jednak, że mankamentem jest słaba informacja na ten temat. Aby temu zaradzić przy Bibliotece Publicznej powstanie Centrum Informacyjne z własną siecią komputerową. Czyni się ponadto usilne starania, aby miasto miało własny serwer, jego robocza nazwa to BIBLIONET. W tym roku został zakupiony także grunt pod budowę tak długo wyczekiwane basenu. Jest to działka 80 arowa, obok hali widowiskowo-sportowej i Zespołu Szkół Zawodowych. Przy basenie funkcjonować będą m.in. solarium i gabinet hydroterapii.

Reprezentanci Zarządu podkreślają, że potrzebni są ludzie, którzy chcieliby uczynić coś dla miasta. Tutaj na pochwałę zasługują zwłaszcza nauczyciele, którzy aktywizują dzieci i młodzież. Na terenie Kolbuszowej i w okolicach istnieją liczne kluby sportowe: UKS-2 przy szkole podstawowej nr 2, silna sekcja kolarstwa górskiego, "Sokół" - preżnie działający klub sportowy w Kolbuszowej Dolnej. Kluby te gromadzą chętnych w szerokim przedziale wiekowym.

Jeżeli chodzi o sferę edukacyjną, to w jej zakresie także poczyniliśmy postępy. Przede wszystkim na terenie miasta funkcjonuje profesjonalne centrum nauki języków obcych - filia rzeszowskiego Promaru.

Także kierownictwo MDK-u oczekuje na

inicjatywę mieszkańców, zwłaszcza ze strony młodzieży w wieku licealnym. Dopóki dzieci są pod opieką nauczycieli biorą czynny udział w życiu kulturalnym miasta, należą do kółek teatralnych albo przynajmniej chodzą na spektakle. Szkoda, że licealistom brakuje odwagi, aby wystąpić z własnym projektem np. otwarcia kabaretu. Zapewne łatwiej i wygodniej jest zająć miejsce na ławce w parku i komentować to, czego nie ma. Przy MDK-u organizowane są koncerty dla młodzieży. W czerwcu np. organizowane są przeglądy dorobku kulturowego, w miesiącach zimowych jasełka i wieczory kołęd, kursy tańca. Pracownicy Domu Kultury przyznają, że przydałby się jakiś informator, kurier, nawet w postaci jednej osoby, która koordynowałaby działania wszystkich ośrodków kulturowych na terenie Kolbuszowej. Dobrym pomysłem byłoby także przeprowadzenie ankiety wśród ludzi młodych, aby dowiedzieć się czego oczekują od MDK-u, od miasta, co chcą robić.

MDK i Biblioteka Publiczna organizują także "lato w mieście", z dużą liczbą rozrywek dla najmłodszych, ale nie tylko. Na pewno nie wolno zapominać o klubach przy parafiach, zwłaszcza o niedawno powstałym "U Alberta" przy parafii pod wezwaniem św. Brata Alberta, gdzie ludzie młodzi mogą się spotkać, porozmawiać o frapujących ich problemach, oglądając ciekawy film.

Widać więc, iż miasto ma do zaoferowania swoim młodym mieszkańcom naprawdę wiele, podjętych zostało dużo poważnych inwestycji, a projekty następnych to nie tylko obietniczki, ale istnieją całkiem realne szanse na ich realizację. Jednak bez naszej aktywności niewiele się zmieni - bo nuda mieszka tylko w nas.

ANNA SITKO

## Klub Aktywizator Młodzieżowy

Powstanie klubu zawdzięczamy przychylności władz gminy Kolbuszowa, które użyczyły na ten cel budynku oraz wspierają wszelkie jego działania.

Do klubu mogą przychodzić wszystkie młode bezrobotne osoby w wieku 18 - 25 lat, można tam bowiem otrzymać profesjonalną pomoc w:

- wyborze odpowiedniego zawodu oraz kierunku szkolenia,
- wyborze ofert pracy biura pośrednictwa prowadzonego przez Towarzystwo "Altum",
- przygotowania własnej oferty dla pracodawcy tj. napisania CV, listu motywacyjnego, podania,
- rozpoczęciu własnej działalności gospodarczej.

Można również otrzymać profesjonalną poradę prawnika w zakresie kodeksu pracy, psychologa oraz innych specjalistów.

Spotkania odbywają się indywidualnie oraz grupowo, co daje możliwość poznania nowych osób, ludzi z podobnymi problemami. Klub daje również możliwość sprawdzenia się i wykazania działaniem praktycznym poprzez organizowanie różnych przedsięwzięć w środowisku lokalnym.

Dostęp do wszelkich porad i konsultacji jest bezpłatny. Przez cały czas przedstawiciele klubu oraz realizator programu - Towarzystwo "Altum" - utrzymują kontakt z lokalnymi pracodawcami, wspólnie z nimi analizując aktualne potrzeby rynku pracy. Biorąc pod uwagę sugestie pracodawców oraz bezrobotnej młodzieży organizuje się bezpłatne kursy i szkolenia, podnosząc jej kwalifikacje i zwiększając szansę na zatrudnienie. Do tej pory odbył się

już kurs obsługi kas fiskalnych oraz kurs ewidencji magazynowej, z których skorzystało ok. 30 osób. Organizowane są również konsultacje z pracodawcami, którzy przedstawiają swoje zasady rekrutacji pracowników oraz działalność swojej firmy.

Wszystkich zainteresowanych pracodawców zapraszamy do klubu w godz. od 11 do 19.

Wszystko co się w "Aktywizatorze" odbywa realizowane jest własnymi siłami. Są to pomysły młodzieży z klubu, które ona sama wcieliła w życie.

Dzięki temu klubowi osoby, które wcześniej nie pracowały, mogą zdobywać doświadczenie poprzez realizację różnych przedsięwzięć, mogą sprawdzić swoje dotychczasowe umiejętności i zdobytą wiedzę, uczyć się samodzielności, samodyscypliny, pracy w zespole i odpowiedzialności za podjęte działania.

Realizacja takiego projektu pozwala podnieść poczucie własnej wartości, wzmacnia motywację do działania. W związku z tym pracodawcy mogą znaleźć tam dobrych, odpowiedzialnych pracowników.

Jeśli masz świetny pomysł (a na pewno masz ich wiele), ale nie wiesz jak go wykonać i kto mógłby Ci pomóc, to przyjdź do nas! My Ci pomożemy. Albo przyłącz się do realizowanych naszych pomysłów.

Jeśli uważasz, że nasz region to nudne miejsce, nic się nie dzieje i nic się nie da zrobić, to jesteś w błędzie! Zajrzyj, a sam się przekonasz!

DOROTA DWORAK



## KOLBUSZOWSCY DUSZPASTERZE 1772-1939

## KS. ANTONI DUNAJECKI

Urodził się 23 X 1882 r. w Łącku jako syn Antoniego Bobka (w późniejszym czasie ks. Antoni dokonał zmiany nazwiska) i Marianny z domu Szmida. Szkołę podstawową ukończył w miejscowości rodzinnej, natomiast do gimnazjum uczęszczał w Nowym Sączu i Tarnowie (już jako wychowanek Niższego Seminarium Duchownego). Po zdaniu egzaminu maturalnego studiował teologię na Instytucie Teologicznym w Tarnowie jako alumn tamtejszego Seminarium Duchownego. Święcenia kapłańskie przyjął 29 VI 1908 r. z rąk bpa Leona Wałęgi.

Jako neoprezbiter został skierowany na wikariat w Wielopolu Skrzyńskim (1908), a następnie w Bochni (1910), gdzie został katechetą szkoły podstawowej (1912). 8 II 1916 r. otrzymał urząd proboszcza w Brzezinach k. Ropczyc. W grudniu tegoż roku został powołany na kapelana wojskowego armii austro-węgierskiej. Pełnił obowiązki kapelana szpitali i sanatoriów wojskowych w Tyroli. Po zakończeniu I wojny światowej podjął obowiązki proboszcza w Brzezinach. 15 IV 1929 r. został proboszczem w Kolbuszowej. Dzięki jego zaangażowaniu dokonano rozbudowy kościoła i wzniesiono dom parafialny. Od 1929 r. pełnił obowiązki dziekana kolbuszowskiego.

Jesienią 1939 r. władze niemieckie zatrzymały go jako zakładnika. Był więziony w osławionym rzeszowskim zamku. Po zwolnieniu spieszył z pomocą potrzebującym, w tym ludności żydowskiej. Jako kapłan odznaczał się "niewyczerpaną dobrocią sercem". Był człowiekiem wykształconym i czytelnym, współpracował z lwowską "Gazetą Kościelną".

W uznaniu zasług był kilkakrotnie odznaczony przez władze diecezjalne: w 1925 r. Expositorium Canoniale, a następnie przywilejem noszenia rakiety i montoletu. W 1939 r. otrzymał godność honorowego kanonika tarnowskiej kapituły katedralnej. Zmarł 1 IV 1945 r.

## Bibliografia:

- Nowak A. ks., *Słownik biograficzny kapłanów diecezji tarnowskiej, t. II. A-J, [Tarnów] b.r., s. 169.*

- Ewa Kurek, *Dzieci żydowskie w klasztorach. Udział żeńskich zgromadzeń zakonnych w akcji ratowania dzieci żydowskich w Polsce w latach 1939-1945, Wydawnictwo Clio, [Lublin 2001].*

KS. SŁAWOMIR ZYCH

## CIEKAWY HISTORYJKI

## Śmiertelny pojedynek

Na placu szkolnym Zespołu Szkół Rolniczych w Weryni stoi kaplica wybudowana w roku 1873 przez Tyszkiewiczów. Miejsce to nie jest przypadkowe. Za młodych lat usłyszałem od jednego z mieszkańców sąsiedniej wsi Dzikowice, byłego pracownika folwarku pana Zdulskiego na Rejowcu (przysiółek Weryni), że w tym miejscu w drugiej połowie XIX wieku rozegrała się tragedia. Na polanie leśnej, obok dworu doszło do pojedynku o piękną kobietę, rozwódkę, hrabinę Mierową. Była siostrą Zdzisława hrabiego Tyszkiewicza, właściciela dóbr weryńskich.

Pod rządami austriackimi pojedynki były zakazane. W razie wykrycia takiego pojedynku groziła dość duża kara - więzienie albo wysoka grzywna. Mimo to szlachta, w wielu przypadkach bagatelizowała te przepisy. Zaczęłam - jako historyk naszych okolic - szukać o tym wzmianek w literaturze historycznej. Okazało się, że w pamiętnikach szlacheckich znalazło się nazwisko zwycięzcy tego pojedynku. Kazimierz Chłędowski pisze: "...(zrezygnawszy wcześniej z teki ministra) zaczął gospodarować i kochać się w hrabinie Tyszkiewiczowej, z domu Mierówniej, rozwódce. Kochało się ich dwóch; łagodny, spokojny Adaś miał szczęście czy nieszczęście zabić w pojedynku swe-

go rywala. Zabił go kulą na miejscu, jak powiadają, niechcący, bo mierzył w górę, ale z powodu swego krótkiego wzroku wycelował tam, gdzie chciał, w próżnię, ale położył trupem człowieka... Pani Tyszkiewiczowa, która się rozwiodła z mężem, ponieważ małżeństwo fizycznie nie było dobrane, wyszła oczywiście za Adasia, skoro Adaś krwią zdobył jej rękę. Pani Tyszkiewiczowa miała duży majątek, świata nie lubiła, osiedli więc państwo Adasiowie w Staromieściu pod Rzeszowem...". Wybrańcem był właściciel Zaczernia, Miłocina i Staromeścia Adam Jędrzejowicz. Jędrzejowicze byli m. in. właścicielami dworu w Maziarni i okolicznych lasów w rejonie Wilczej Woli. Za załatwienie tej sprawy rodzina musiała zapłacić na dworze cesarskim w Wiedniu dość duże pieniądze. Inicjatorką budowy tej kaplicy była Gabriela hrabina Tyszkiewiczowa z Mierów, żona Zdzisława.

Przez wiele lat nie znalazłem drugiego nazwiska. Literatura o nim nie wspominała. Dopiero niedawno w drodze korespondencji, żyjący i mieszkający w Londynie jeden z ostatnich Jędrzejowiczów podał jego nazwisko: był to Edward Micewski, ziemianin - mieszkający na terenie Galicji.

MARIAN PIÓREK

Promocja książki  
ks. Sławomira Zycha

"Nie zapominajcie o chorych i starych"...

Jan Paweł II

Uroczysta promocja książki z serii Varia Kolbuszowskie, pt. "Szpital dla ubogich przy kościele parafialnym w Zabierzowie w latach 1619-1939", autorstwa ks. Sławomira Zycha, odbyła się 26 września 2002 r. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej. Książka Zych jest obecnie doktorantem Instytutu Historii Kościoła KUL w Lublinie. W Kolbuszowej sprawował posługę kapłańską w parafii Św. Brata Alberta, pracował również jako katecheta w Szkole Podstawowej Nr 2. W 2000 r. wydał publikację o dziejach Świerczowa oraz Nowej Wsi pt. "Świerczów. Szkice z dziejów wsi; Z dziejów Nowej Wsi k/ Kolbuszowej".



Na spotkanie zorganizowane w sali odczytowej biblioteki przybyli zaproszeni goście: ks. dr hab. Stanisław Nabywaniec prof. Uniwersytetu Rzeszowskiego, ks. Maciej Trawka, doktorant z Gratz w Austrii, władze gminy i powiatu, przedstawiciele grona pedagogicznego ze Szkoły Podstawowej Nr 2 oraz mieszkańcy miasta.

Po części oficjalnej goście mogli wysłuchać koncertu scholi z parafii Św. Brata Alberta pod muzycznym kierownictwem Andrzeja Sondej. Występ podobnie stworzył specyficzny klimat dalszej części spotkania, podczas którego można było otrzymać autograf autora lub dedykację.

Sięgając indywidualnie do jej lektury już ze słowa wstępnego profesora ks. S. Nabywańca, dowiemy się, że wybierając ten temat, ks. Zych "podjął się dzieła pionierskiego dla diecezji przemyskiej. Wykazał się solidną znajomością warsztatu historyka oraz wielką pasją. Wielu znawców tematu wie, że prace historyczne, jakkolwiek dotyczą często odległej przeszłości, nie są sztuką dla sztuki. Warto z nich czerpać wzorce dla współczesności".

(D)

KULTURA...

## Otwarcie z pompą

Kolbuszowa. 20 września w Parku Etnograficznym Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej została udostępniona do zwiedzania remiza strażacka ze Słociny.

Można w niej oglądać wystawę "Z dziejów Ochotniczych Straży Pożarnych - Bogu na chwałę, ludziom na ratunek" oraz zaaranżowane na lata 30-te XX wieku wnętrze wiejskiej remizy.

Autorami ekspozycji są: Jacek Bardan i Jan Wozowicz.

Na otwarcie przyjechała liczna delegacja strażaków i Koła Gospodyń Wiejskich z podrzeszowskiej Słociny. Oprawą artystyczną imprezy był występ orkiestry dętej kolbuszowskiej OŚP i chóru KGW ze Słociny. Jednak największą atrakcją programu był pokaz "gaszenia" remizy, z użyciem liczącej już sto lat czterokołowej sikawki ręcznej, w wykonaniu strażaków z OSP Kolbuszowa Górna.

Otwarcie zaszczylicili swoją obecnością przedstawiciele samorządu wojewódzkiego z wicemarszałkiem Wiktorem Stasiakiem, samorządu powiatowego ze starostą Zbigniewem Lenartem i władze gminne z przewodniczącym rady Janem Wiąckiem i wiceburmistrzem Janem Zubą.

M



## XII Międzynarodowa Jesień Literacka Podgórze

Pięciodniowy cykl spotkań autorskich - zainaugurowany 24 października - objął teren południowej Polski, a wzięli w nim udział poeci z kilkunastu krajów m.in. Austrii, Niemiec, Estonii.

25 października w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Kolbuszowej odbyła się lekcja literacka skierowana głównie do młodzieży. Spotkanie poprowadził dziennikarz, redaktor rzeszowskiej Agencji Wydawniczej AD OCULOS, Andrzej Żmuda. Gośćmi byli Michał Bukowski z Wiednia oraz Romuald Mieczkowski z Wilna.

Pierwszy z wymienionych poetów wydał 2 tomiki poezji, jest publicystą oraz członkiem Królewskiego Towarzystwa Fotograficznego w Londynie. Z kolei Romuald Mieczkowski obok twórczości literackiej zajmuje się dziennikarstwem, jest laureatem wielu prestiżowych nagród m. in. Fundacji Kopernikańskiej w USA, wyróżnień przyznawanych w Polsce, w tym odznaki "Zasłużony dla kultury Polskiej".

W trakcie spotkania autorzy zaprezentowali charakterystyczne dla swojej twórczości utwory.



## WIERSZ O DESZCZU

O deszczu było już milion wierszy  
I dwa miliony piosenek.  
Więc oczywiście nie będę pierwszy  
Co deszczem zmoczy swą wenę...

A może by te rześiste strugi  
Zatrzymać czasami w czasie?  
Zagrać wilgotny utwór (niedługi!)  
Na wodnych strun kontrabasie?

A może kropli mokre kryształły  
Nanizać na nitkę marzeń?  
I sznur koralów z deszczu powstałych  
Komuś bliskiemu dać w darze?

A może cały ten wodny desant  
Zawrócić z ziemi do góry?  
Niech znów schowają go w swoich kiesach  
Posłuszne zdziwione chmury...

Co by tu jeszcze zrobić z tym deszczem?  
(Bo zwrotek jest trochę mało...)  
O mokrych czynach pisałbym jeszcze...  
Niestety - padać przestało!

KAZIMIERZ TRELA

## MAŁY ZIELNIK OSOBISTY

# Piwonia lekarska

*(Paeonia officinalis)*

Piwonie są tylko pretekstem dla tej historii; ale przecież nieraz tak bywa, że trzeba się uciekać do pretekstów.

Piwonie otóż były piękne: rozbuchane kule, narostzone różowymi płatkami, rosły długim pasem wzdłuż płotu; nie było przechodnia, który by ich nie zauważył. Ksiądz dziekan nie mógł być wyjątkiem: zaraz, jak tylko objął parafię, zwrócił na nie uwagę. Szybko też zasugerował właścicielce, że byłoby pięknie, gdyby ozdabiała nimi ołtarz.

Nie zastanawiała się ani chwili. Dopóki tylko jej piwonie kwitły, co rano cięła całe naręcza - na szczęście krzaków było dość... - i biegła z nimi do kościoła. Kupiła nawet cztery flakony, żeby jej kwiaty dobrze się prezentowały, żeby były zewsząd widoczne. Serce jej rosło, gdy w czasie nabożeństwa patrzyła na ołtarz, gdy czuła, jak słodka woń jej piwonii snuje się po nawie, dochodzi do kruchty, przepaja zakrystię.

...kiedy umarła, piwonie nie kwitły. Ołtarza nikt dla niej nie ustroił. Ksiądz dziekan też jej nie pożegnał: tego dnia wyjeżdżał na urlop.

WALDEMAR BAŁDA

## Informacja dla stowarzyszeń

Istnieje możliwość uzyskania dotacji ze strony Fundacji Bankowej im. Leopolda Kronenberga. Fundacja ta wspiera prace na rzecz dobra publicznego w zakresie oświaty i nauki, kultury i sztuki, ochrony środowiska, ochrony zdrowia i opieki socjalnej.

Fundacja Bankowa im. Leopolda Kronenberga działa poprzez: udzielanie wsparcia stowarzyszeniom i fundacjom, tworzenie nowoczesnych programów edukacyjnych pomocnych w kształtowaniu dzieci i młodzieży wybitnie uzdolnionej, udzielanie wsparcia inicjatywom badawczym, konferencjom i publikacjom naukowym, zwłaszcza z historii bankowości, dotowanie cennych inicjatyw w zakresie kultury, ze szczególnym uwzględnieniem muzyki i dziedzictwa kulturowego.

Fundacja udziela wsparcia instytucjom non profit na przedsięwzięcia w następujących obszarach: reformy i innowacje w edukacji, dziedzictwo kulturowe i tradycje, twórczość artystyczna dzieci i młodzieży, nauka przedsiębiorczości i edukacja ekonomiczna, historia bankowości i finansów, priorytety opieki zdrowotnej, polityka społeczna.

Wnioski o dotacje na projekty o charakterze ponadlokalnym są przyjmowane na bieżąco przez Biuro Fundacji. Dokumenty należy złożyć co najmniej dwa miesiące przed datą rozpoczęcia realizacji projektu.

Wnioski o dotacje na projekty o charakterze lokalnym składa się we właściwych terytorialnie oddziałach Banku Handlowego w Warszawie S.A. Dokumenty należy składać w terminach: do 1 marca (decyzja - 24 kwietnia), do 1 lipca (decyzja - 18 września), do 1 listopada (decyzja - 18 grudnia)

Szczegółowych informacji dotyczących zasad przyznawania dotacji można uzyskać w siedzibie Fundacji. Formularz wniosku znajduje się na stronie internetowej Fundacji: [www.kronenberg.org.pl](http://www.kronenberg.org.pl).

**Siedziba Fundacji:**  
**Fundacja Bankowa**  
**im. Leopolda Kronenberga**  
**ul. Traugutta 7/9**  
**00-950 Warszawa**  
**tel. (0-...22) 826-90-51, 826-83-24**  
**e-mail: poczt@kronenberg.org.pl**

## ZWIASTUN KULTURALNY

- **25 X godz. 19:00** - Filharmonia Rzeszowska. W programie usłyszymy: R. Wagner - Uwertura do op. „Śpiewacy norymberscy”, L. van Beethoven - IV Koncert fortepianowy G - dur, A. Bruckner - IV Symfonia Es dur - „Romantyczna”.
- **30 X 2002r.** odbędzie się Wojewódzki Przegląd Piosenki Patriotycznej w Majdanie Królewskim. Organizatorami w/w Przeglądu są Powiatowe Centrum Kultury w Kolbuszowej wraz z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Majdanie Królewskim.
- **8 XI godz. 19:00** - Filharmonia Rzeszowska. Koncert muzyki polskiej przed Świętem Niepodległości. Program będzie zawierał utwory muzyczne: F. Chopin - Koncert fortepianowy e- moll op. 11, W. Kilar - Orawa, A. Panufik - Sinfonia sacra.
- **15 XI godz. 19:00** - Filharmonia Rzeszowska. Orkiestra Filharmonii zaprezentuje utwory C. M. Webera - Uwertura do op. „Peter Scholl”, W.A. Mozarta - Koncert fletowy G- dur KV 313, A. Dvoraka - VIII Symfonia G-dur op. 88.
- **22 XI godz. 19:00** - Filharmonia Rzeszowska, Koncert muzyczny, w którym usłyszymy utwory H. Berlioz - Karnawał rzymski op. 9, F. Mendelssohna - Koncert fortepianowy g- moll, M. Rimskiego-Korsakowa - Szecherezada. Dyrygent Tadeusz Wojciechowski.
- **23 XI godz. 9:00** - „Gimnazjalny Przegląd Teatrzyków Obcojęzycznych” - Gimnazjum nr 8 w Rzeszowie
- **29 XI** - II Powiatowy Festiwal Piosenki Obcojęzycznej - Widełka
- **29 XI** - Termin nadsyłania zgłoszenia na III Powiatowy Konkurs pn. „Mistrz Ortografii” na adres Powiatowego Centrum Kultury w Kolbuszowej.
- **30 XI** - Występ laureatów i rozdanie nagród II Powiatowego Festiwalu Piosenki Obcojęzycznej.

EWA CHMIEL

# Zawsze z muzyką

Wywiad ze Stanisławem Wroną - organistą, dyrygentem i krzewicielem kultury muzycznej.

*Panie Stanisławie. Wszystko ma swój początek. Pana droga życiowa również go miała... Jak się to stało, że zainteresował się Pan muzyką?*

- Urodziłem się w Trzęsówce w 1929 r. i od najmłodszych lat byłem związany z muzyką poprzez swojego wujka - Piotrowskiego, który był lutnikiem. Zrobił on kilkanaście egzemplarzy doskonale brzmiących skrzypiec, grających zresztą do dzisiaj. To dzięki wujkowi rozpocząłem naukę gry na skrzypcach. Nie było to jednak moim powołaniem. Zaraz po wyzwoleniu rozpocząłem więc naukę na trąbce. Wielu znanych muzyków wywodziło się z tej wsi i z tego okresu, że wspomnę o Janie Stydce czy też muzykalnej rodzinie Czachorów.

*Pańska Rodzina również słynie z muzykalności?*

- Tak. Prawie wszyscy członkowie mojej bliższej lub dalszej rodziny - kilkanaście osób - są czynnymi, wykształconymi muzykami.

*Jak przebiegała dalsza Pańska droga życiowa?*

- W 1959 zostałem powołany do odbycia zasadniczej służby wojskowej. Przypadła mi w udziale marynarka wojenna. Po odbyciu służby rekruckiej przydzielono mnie do Orkiestry Reprezentacyjnej Marynarki Wojennej. Dzięki służbie wojskowej mogłem ukończyć szkołę muzyczną w klasie trąbki. Proponowano mi przedłużenie służby, pozostanie na stałe w wojsku. Ze względu jednak na trudną sytuację rodzinną wróciłem w rodzinne strony. Tutaj podjąłem pracę w Domu Kultury, który wówczas kierowany był przez pana dyrektora Stępnia. W tym czasie ukończyłem Technikum Rolnicze w Weryni. Naukę muzyki kontynuowałem u pana Władysława Magdy - zmarłego kilka lat temu organisty przy Parafii Wszystkich Świętych w Kolbuszowej, absolwenta Salezjańskiej Szkoły Organistowskiej w Przemysłu. Była to jednak nauka prywatna, pan Magda nie mógł mi wystawić żadnego dokumentu poświadczającego moje umiejętności. Udałem się więc do Prykatedralnej Szkoły Organistowskiej w Tarnowie, którą ukończyłem pod kierunkiem księdza Kazimierza Pasionka, znanego wykładowcy muzyki kościelnej.

*Czy w późniejszej pracy wykorzystywał Pan nabyte umiejętności?*

- Tak. Rozpocząłem pracę w Trzęsówce. Grałem tam w latach 1961- 1977. Potem było Jeżowe. Trafiłem na parafię dużą, pełną zdolnych i chętnych do współpracy ludzi. Niestety nikt nie posiadał przygotowania muzycznego. Dzięki pomocy tamtejszego proboszcza - ks. prałata Ludwika Bielawskiego rozpocząłem tworzenie orkiestry dętej. Skupowaliśmy instrumenty muzyczne i zaczęliśmy pracę z orkiestrą parafialną, która później przekształciła się w orkiestrę strażacko-parafialną. Początki były trudne. Aby orkiestra z a b r z m i a ł a trzeba było nauczyć kilkadziesiąt ludzi podstaw pisma nutowego, gry na instrumencie. Zespół, który wtedy założyłem istnieje do dziś.

*Jaki był repertuar tej orkiestry?*

- Graliśmy, hymny, marsze, różne wiązanki, ale przede wszystkim pieśni kościelne.

*Skąd pochodziły utwory wykonywane przez Pański zespół?*

- Trochę pisałem sam, inne aranżacje kupowałem lub wymienialiśmy się z innymi orkiestrami. Pomagała mi w tym praca w Wojewódzkim Zarządzie OSP, gdzie byłem członkiem zarządu.

*W którym roku osiedlił się pan w Kolbuszowej?*

- To było w 1997, po moim przejściu na emeryturę.

*Czy rozpoczął Pan tutaj jakąś działalność?*

- Tak. Dzięki pomocy pana Józefa Halata, komendanta Jednostki Państwowej Straży Pożarnej, założyłem orkiestrę strażacką.

Jej trzon stanowiło kilkanaście osób z mojej rodziny. Resztę ściągał z terenu. Próby odbywały się u mnie w domu, a następnie udostępniono nam remizę obok budynku policji. Występowaliśmy na różnych imprezach na potrzeby środowiska. Były to przede wszystkim uroczystości strażackie, ale także i kościelne na których gramy do tej pory.

W swojej kościelnej odmianie ta orkiestra istnieje do dziś. Nie prowadzimy obecnie prób, gdyż nie posiadamy żadnego funduszu na zwrot kosztów czy też zakup nut i instrumentów. Orkiestra żyje, chociaż pozabawiona jest możliwości prowadzenia regularnych prób. Możemy tak robić, ponieważ większość członków zespołu posiada wykształcenie muzyczne umożliwiające przeciwiczenie utworów, a następnie przegranie ich przed występem.

*Czy do prowadzonego przez Pana zespołu przychodzą nowi ludzie?*

- Tak. W Kolbuszowej nie było trębaczy. Postanowiliśmy więc uczyć społecznie młodych ludzi, aby mogli oni grać w zespole. Obecnie jestem dyrygentem orkiestry w Mielcu, gdzie również zajmuję się przygotowaniem muzycznego "narybku".



*Czy oprócz pracy dyrygenta i pedagoga prowadzi Pan jakąś działalność?*

- Nakładem wydawnictwa "Hejnał" w Płocku wydałem śpiewnik pieśni kościelnych "Śpiewajmy na chwałę". Zawiera on pieśni okolicznościowe, eucharystyczne. Repertuar tego śpiewnika obejmuje cały rok kościelny. Cześć pieśni przeszła do innego śpiewnika, w którym moje wydawnictwo zebrało pieśni ślubne. Sam też pisałem teksty do tych utworów. Znaczną pomoc w wydaniu mojego zbioru okazał mi ks. prof. Hieronim Chamski. Nakład został wyczerpany po miesiącu, obecnie wydawnictwo poważnie myśli o dodruku, świadczy to o dużym powodzeniu śpiewnika. Podstawowym założeniem tej pozycji była pomoc organistom, wiernym czy też grupom śpiewaczym przy parafiach w odnalezieniu repertuaru.

*Jakie ma Pan zamiary na przyszłość?*

- O ile zdrowie będzie mi służyło, będę starał się w dalszym ciągu, przy pomocy wielu życzliwych mi ludzi, pracować na niwie muzycznej.

*Życzymy powodzenia!*

ROZMAWIAŁ JAROSŁAW MAZUR

*Stanisław Wrona jest organistą, dyrygentem orkiestr dętych i chórów. Wiele lat społecznie udział się jako pedagog muzyczny. Za swoją wytrwałą pracę został odznaczony medalami: "Za Zasługi dla Pożarnictwa" (złoty, srebrny i brązowy), "Zasłużony dla Województwa Tarnobrzeskiego" oraz Srebrnym Krzyżem Zasługi (1993).*



## Ostre zapalenie trzustki

Jedną z bardziej niebezpiecznych ostrych chorób jamy brzusznej jest ostre zapalenie trzustki, gdyż pozostaje nadal przyczyną kilku procent zgonów ludzi poniżej 50 roku życia. Natomiast śmiertelność u osób powyżej 65 roku życia wynosi 20%.

Ostre zapalenie trzustki jest stanem chorobowym odwracalnym, po którym gruczoł może powrócić do normy tak pod względem czynnościowym jak i anatomicznym, pod warunkiem, że zostanie usunięta przyczyna. Jeżeli stan ostry przechodzi w przewlekłe zapalenie trzustki może doprowadzić do wyniszczenia pacjenta i jest związany ze zmianami w budowie gruczołu trzustki.

### ETIOLOGIA:

Stanami predysponującymi do wystąpienia ostrego zapalenia trzustki jest:

- kamica żółciowa /ok. 60%/ i nadużywanie alkoholu /30 %/ i są to przyczyny najczęstsze,
- nagminne zapalenie przyusznic, uraz, stosowanie leków przeciwbólowych i przeciwzapalnych.

### OBJAWY OSTREGO ZAPALENIA TRZUSTKI:

Ból stanowi objaw dominujący, umiejscowiony jest w nadbrzuszu i często promieniuje do pleców. Towarzyszą mu nudności i wymioty. Wstrząs ze spadkiem ciśnienia jest objawem ciężkiego zapalenia trzustki. Objawy mogą pojawić się 24 godziny po wypiciu alkoholu. Mogą również dołączyć objawy o typie dyspepsji, kolki wątrobowej, żółtaczki.

### ROZPOZNANIE :

Ostre zapalenie trzustki rozpoznaje się na podstawie usg jamy brzusznej i badania analityczne krwi i moczu, w stanach ciężkich konieczna jest tomografia komputerowa jamy brzusznej.

### LECZENIE :

- zapalenie umiarkowane: sonda do żołądka, dieta ścisła, leki przeciwbólowe, antybiotyki i płyny dożylnie;
- zapalenie ciężkie: monitorowanie ciśnienia centralnego, oddechu, pra-

cy nerek /pobyt w Oddziale Intensywnej Opieki Medycznej chirurgiczne leczenie powikłań - usunięcie martwicy trzustki, drenaż dróg żółciowych i trzustkowych.

### POWIKŁANIA:

Najcięższym powikłaniem jest wystąpienie niewydolności wielonarządowej wymagające leczenia respiratorem. Do powikłań należy niewydolność nerek, wystąpienie psychozy, ropień trzustki, torbiel rzekoma trzustki, wysięk do jamy opłucnej, powstanie przetoki trzustkowej.

DR N. MED. JAROSŁAW RAGAN

## NOCNE DYŻURY APTEK W KOLBUSZOWEJ

21 - 27 października ul. Obrońców Pokoju 17

28 października - 3 listopada

Plac Wolności 37

4 - 10 listopada

ul. Piłsudskiego 8

11 - 17 listopada

ul. 11 Listopada 6

18 - 24 listopada

ul. Obrońców Pokoju 17

### PODZIĘKOWANIE

Zarząd Osiedla Nr 3 składa podziękowanie Panu Stefanowi Orzechowi, mieszkańcowi Osiedla Nr 3 za przekazanie kwoty 1000 zł dla dzieci z rodzin ubogich mieszkających na wymienionym Osiedlu.

Pieniądze przekazano Dyrekcji Gimnazjum oraz Szkoły Podstawowej Nr 1 - po 500 zł.

Dzieci otrzymały równowartości w formie pomocy szkolnych.

PRZEWODNICZĄCY ZARZĄDU OSIEDLA NR 3  
ZENON ŻYWIEC



Pani  
**MARII STRZĘPA**

słowa otuchy i wyrazy serdecznego  
współczucia z powodu śmierci

**OJCA**

składają

**Robert Trętowicz Mirosław Mierzwa**  
Pracownicy Starostwa Powiatowego

Wszystkim przyjaciołom i znajomym,  
którzy wzięli udział w pogrzebie i dzielili  
z nami ból po stracie

**naszego kochanego tatusia**

**BOLESŁAWA JAGODZIŃSKIEGO**

serdeczne podziękowania  
składa

Rodzina

Wszystkim bliskim, przyjaciołom  
i znajomym, którzy tak licznie towarzyszyli

**Ś. P. STANISŁAWOWI STĄPOR**

**w Jego ostatniej drodze**

składamy serdeczne  
wyrazy podziękowania

Rodzina

**Pani Ordynator Oddziału Wewnętrznego  
szpitala w Kolbuszowej,  
lekarzom i pielęgniarkom**

gorąco dziękujemy za opiekę  
w czasie choroby i serce okazane  
w ostatnich chwilach życia

**naszego tatusia**

**BOLESŁAWA JAGODZIŃSKIEGO**

Rodzina

# SPOTKANIE W TATRACH

W dniach 27-29 września 2002 roku w Murzasichlu koło Zakopanego odbyło się I-sze spotkanie szkolnych kół turystycznych należących do Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego (PTT). Spotkanie odbyło się z inicjatywy p. Jerzego Piotra Krakowskiego z Klubu Górskiego "Carpatia" w Mielcu, oddziału PTT.

Do Murzasichla pojechali także przedstawiciele szkolnych kół z Kolbuszowej: "Salamandra" z Gimnazjum nr 2 i "Karakakarak" z LO, wraz ze swoim opiekunem Pawłem Michno. Pomysłodawcą jest Jerzy Krakowski, członek Zarządu Głównego PTT, pracujący w komisji młodzieżowej. W bieżącym roku doszło do spotkania przedstawicieli kół z Mielca, Radomyśla Wlk. i Kolbuszowej.

Przygoda z Tatrami rozpoczęła się od spotkania w siedzibie dyrekcji Tatrzańskiego Parku Narodowego (TPN) z Wojciechem Gąsienicą-Byrcynem. Jego prelekcja, ciekawie opowiedziana, dotyczyła przyrody TPN i dostarczyła młodzieży niezapomnianych wrażeń. Po zwiedzeniu muzeum parku, cała grupa wraz z przewodnikami, mimo niesprzyjającej pogody, wyruszyła na wycieczkę do dolin Strążyskiej i Białego. Wieczorem odbył się konkurs wiedzy o Tatrach. Nagrody dla zwycięzców ufundował dyr. Stanisław Czubernat, który był gościem młodzieży z PTT w sobotę wieczorem.



I-sze spotkanie szkolnych kół turystycznych PTT było połączone jednocześnie ze sprzątaniem gór, które niestety są bardzo zaśmiecone przez turystów. Dziesiątki worków ze śmieciami świadczą o niskiej kulturze wielu osób odwiedzających TPN. Kolbuszowscy członkowie Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego na trwałe wpisali się w kronikach PTT biorąc udział w spotkaniu, które w zamyśle pomysłodawcy ma stać się tradycją i w przyszłości objąć większą liczbę szkolnych kół z całej Polski.

PAWEŁ MICHNO



## Nadleśnictwo Kolbuszowa

informuje, że jesienią b.r. posiada do sprzedaży szeroki asortyment sadzonek drzew i krzewów. Szczególnie poleca sadzonki żywotników (Thuje) zalecane do zakładania żywopłotów. Sprzedaż prowadzona jest w Szkółce Leśnej w Świerczowie od poniedziałku do piątku w godzinach od 7 do 14-tej. Więcej informacji można uzyskać pod numerem telefonu: 605-038-159.

# PARKI NARODOWE - Plitwicka Jezera

Balkany jako region turystyczny kojarzy nam się przede wszystkim z czystym i ciepłym morzem, niezliczoną ilością wysp oraz ze wspaniałymi zabytkowymi miastami. Odwiedzając tę część Europy warto udać się w głąb obszarów górskich, które kryją wiele ciekawych osobliwości przyrodniczych. Należą do nich ogromnych rozmiarów jaskinie ze wspaniałą szatą naciekową (polecam Postojnską Jamę w Słowenii, której długość wynosi około 20 km., z czego większą część trasy pokonuje się kolejką) oraz malownicze doliny rzeczne z licznymi jeziorami krasowymi.



Na zboczach doliny Plitwickiego potoku występują liczne jaskinie, z których można podziwiać wspaniałe widoki.

Unikatowym obiektem w skali światowej jest słynny park narodowy Plitwicka Jezera w Chorwacji. Tworzy go 16 tarasowo ułożonych jezior połączonych ze sobą niemal setką bajecznie wyglądających wodospadów. Wszystko to stanowi system niezliczonych strumyków, kaskad i dzikich rozlewisk. Brzegi jezior są strome i skaliste, toteż dla turystów utworzono drewniane kładki. Na dokładne poznanie parku najlepiej przeznaczyć cały dzień (pieszo, statkiem, tramwajem - wszystko w cenie biletu).

Duże wrażenie zrobiła na mnie nieskazitelnie czysta woda w jeziorach przybierająca liczne barwy: od bieli, poprzez różne odcienie zieleni do błękitu i granatu. Dno wyraźnie widoczne na kilka metrów głębokości, wszędzie dostrzec można niezliczone ilości pływających pstrągów.



Brzegi jeziora są strome i skaliste, toteż dla turystów utworzono drewniane kładki.

Pierwotny charakter miejsca podkreślają gęste lasy porastające brzegi jezior oraz liczne jaskinie, z których można podziwiać wspaniałe widoki. Warto dodać, że niezwykła scenografia Jezior Plitwickich wykorzystywana była przez producentów filmów amerykańskich o tematyce indiańskiej.

Myszę, że podstawową wadą parku są ogromne tłumy turystów przemierzających się po gęstej sieci drewnianych kładek i mostków. Szlaki te umożliwiają dotarcie nawet do miejsc pozornie niedostępnych dla człowieka, ale zupełnie nie pasują do otoczenia i nadają mu zbyt komercyjny charakter.

PIOTR BUJAK

## ŚRODOWISKO:

Na terenie lasów Nadleśnictwa Kolbuszowa, jesienią b.r. zostało zorganizowane zbieranie śmieci w ramach akcji "Sprzątanie Świata - Polska 2002".

## "Sprzątanie Świata - Polska 2002"

Akcja ta została zainicjowana w 1989 roku przez Jana Kiernana z Australii. Stała się ona ogólnopolskim programem edukacji ekologicznej społeczeństwa. Ma na celu zwiększyć czystość naszego otoczenia, zapoznać wiele osób z problematyką ochrony środowiska i wyculić mieszkańców Ziemi na zachowanie ładu i porządku. W związku z zalewem olbrzymiej ilości jednorazowych opakowań i przedmiotów trudno rozkładalnych w naturze, które bardzo często po użyciu wyrzucamy, akcja ta jest bardzo celowa. Organizacje, fundacje, przedsiębiorstwa, firmy, sponsorzy, decydenci, starsi, młodzież i dzieci biorące w niej udział stają się bardziej uczuleni na problem, jakim jest zanieczyszczenie naszego globu. Od samego początku istnienia akcji wzywała ona do segregowania i ponownego wykorzystania odpadów. Myślę, że przyniosła ona już jakiś efekt także w Polsce. W wielu miejscowościach ustawiono szereg pojemników pozwalających na segregację odpadów. Na producentach opakowań wyegzekwowano odpowiedzialność za ponowne ich wykorzystanie. Podobne obowiązki wykorzystania odpadów po produktach już zużytych nałożono na producentów akumulatorów, opon i świetlówek. Na przykład kupując dziś nowy akumulator musimy zapłacić kilkanaście złotych więcej, jeśli nie oddamy sprzedawcy starego. Dzięki temu przepisowi znikła duża ilość zużytych akumulatorów z lasu, rzek, oczek wodnych, jezior itp.. Powstała duża ilość nowoczesnych wysypisk śmieci, które wykorzystują powtórnie dużą część odpadów. Wybudowano wiele mniejszych i większych oczyszczalni ścieków. Duża część społeczeństwa nie wyrzuca już śmieci "gdzie popadnie".

"Recykling - to się nam opłaca!" pod takim hasłem zorganizowano w bieżącym roku w naszym kraju "Sprzątanie Świata". Akcją tą na terenie naszych lasów zorganizowało Nadleśnictwo Kolbuszowa. Wzięło w niej udział ponad trzysta dzieci i młodzieży szkolnej oraz około pięćdziesiąt osób starszych. Do udziału w tegorocznym sprzątnięciu lasu zaproszono dzieci i młodzież z następujących szkół: Szkoły Podstawowej nr 1 i Szkoły Podstawowej nr 2 i w Kolbuszowej, szkół podstawowych w Raniżowie, w Lipnicy, w Wilczej Woli i w Porębach Dymarskich. Dyrektorzy szkół zgodzili się na przerwanie lekcji i pójście dzieci pod opieką nauczycieli i leśników do lasu. Wszyscy obecni zebrali odpady do ponad dwustu 120 litrowych worków. Najwięcej zebrano szkła, papierów, opakowań po chipsach, worków foliowych, puszek po napojach, a trafiły się również akumulatory, zdezelowane części od samochodów i motocykli, opony, zużyte naczynia kuchenne i wiele innych ciekawych przedmiotów. Na zakończenie wszyscy uczestni-



Zbiórka uczestników akcji w Wilczej Woli

cy akcji zebrali się przy ogniskach na poczęstunku.

W związku z niesprzyjającymi warunkami pogodowymi, akcja przeciągnęła się do pierwszych dni października. Na terenie Nadleśnictwa Kolbuszowa generalne sprzątanie lasu przeprowadza się dwa razy w roku. Wiosną sprzątaję leśnicy i firmy usługowe przygotowując się do zabezpieczenia

przeciwpożarowego lasu. Jesienią, chcąc wyculić młodzież na problem zanieczyszczenia ziemi, angażujemy ją w akcję "Sprzątanie Świata - Polska". Mimo tak często prowadzonych akcji, ilość śmieci w lasach kolbuszowskich jest znaczna. Na pewno nie przynosi to miejscowemu społeczeństwu chluby, a tym bardziej nie przyciągnie turystów w nasze zabrudzone strony.

W bieżącym roku akcję sprzątania świa-

ta wspólnie z Nadleśnictwem Kolbuszowa współorganizowały następujące firmy kolbuszowskie: "Radikal", "Elmar", "Centrum Plus", "Rekmal", "Lupus" oraz Sklep spożywczy Z. Serafin w Porębach Dymarskich. Wszystkim zaangażowanym w akcję "Sprzątanie Świata - Polska 2002" na naszym terenie bardzo dziękujemy za pomoc.

BARTŁOMIEJ PERET

## Segregacja śmieci w gminie Kolbuszowa

Zwiększająca się ilość nagromadzonych odpadów, zarówno przemysłowych jak i komunalnych, a także ich nielegalne lub niewłaściwe składowanie stanowią poważne zagrożenie dla ludzi i środowiska. Problem racjonalnej gospodarki odpadami jest niezmiernie istotny, gdyż w ciągu ostatnich lat wielkość nagromadzonych odpadów uległa podwojeniu.

We wrześniu br. Urząd MiG Kolbu-

szowa zakupił 24 pojemniki przeznaczone do selektywnej zbiórki szkła. 12 białych pojemników przeznaczonych jest na stłuczkę szklaną - bezbarwną, natomiast pozostałe (zielone) na stłuczkę kolorową. W tym miesiącu zakupiono również 20 kolejnych pojemników na selektywną zbiórkę odpadów plastikowych typu PET (dla przypomnienia - są koloru pomarańczowego). Został także rozstrzygnięty przetarg na belownicę do zgniotu opakowań plastikowych.

Srodki na sfinansowanie tego przedsięwzięcia pochodzą po połowie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie i budżetu Miasta i Gminy Kolbuszowa.

L



# **SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA W KOLBUSZOWEJ**

**ul. ks. Ludwika Ruczkí 10/3, 36-100 Kolbuszowa  
tel. 017/ 22 71 575, fax 017/ 22 71 575**



**W tym roku Spółdzielnia obchodzi 30-lecie swojego istnienia.**

**Naszym celem jest zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych i gospodarczych naszych członków i ich rodzin.**

**Nasza działalność to:**

- nabywanie potrzebnych terenów na własność lub użytkowanie wieczyste,
- budowa domów mieszkalnych lub lokali użytkowych,
- prowadzenie gospodarki zasobami mieszkalnymi i użytkowymi,
- posiadamy uprawnienia do zarządzania nieruchomościami.

**Nadal jako jedyni w Kolbuszowej budujemy dla chętnych:**

- mieszkania
- lokale użytkowe
- garaże.

**Jeszcze dziś oferujemy do sprzedaży mieszkania  
w nowobudowanym bloku mieszkalnym  
przy ul. Partyzantów 5c oraz garaże blaszane**

**Posiadamy uprawnienia i jesteśmy gotowi  
podjęcia zarządzania nieruchomościami  
i budynkami mieszkalnymi**

**Od 1972 roku służymy naszym mieszkańcom!**